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TEMAT TYGODNIA na str. 4:

Zielona szkoła 
– po prostu 
strzał 
w dziesiątkę

POGODA Niefortunny 
pomysł...
WARSZAWA – To nie jest fortunny pomysł – tak 
premier Donald Tusk odniósł się do wypowiedzi 
prezydenta Lecha Kaczyńskiego, który nie wy-
kluczył zwołania Rady Gabinetowej w sprawach 
gospodarczych. – Prezydent ma prawo do zwoły-
wania Rady wtedy, kiedy uważa to za stosowne. 
Ja uważam, że w tej sytuacji nie jest to fortunny 
pomysł – powiedział Tusk. Podkreślił, że w kon-
tekście amerykańskiego kryzysu finansowego, 
sytuacja w Polsce nie wymaga żadnych nadzwy-
czajnych działań. Zaapelował do polityków, aby 
zachowywali maksymalną odpowiedzialność i 
spokój, bo sytuacja dokładnie tylko tego wymaga.

CZ. CIESZYN (ep) – Udział Polo-
nii w świecie biznesu jest tematem 
konferencji ekonomicznej, która w 
czwartek rozpoczęła się w siedzibie 
Kongresu Polaków w RC. Na trzy-
dniową konferencję, organizowa-
ną przez Klub Stypendystów Sem-

per Polonia, do Czeskiego Cieszyn 
przyjechali polscy studenci z Litwy, 
Białorusi, Ukrainy i RC. Uczestni-
ków przywitał na oficjalnym rozpo-
częciu prezes KP, Józef Szymeczek: 
– Pytanie, które sobie stawiamy na 
początku tej konferencji, dotyka sa-

mej podstawy naszej egzystencji. Ja-
ki będzie udział Polonii w świecie 
biznesu? Pierwsza możliwość jest ta-
ka, że będziemy żyli tylko i wyłącz-
nie z dotacji państwowych tych kra-
jów, w których mieszkamy. Ale czy 
to jest wystarczające, czy w dzisiej-

szym, otwartym świecie nie trzeba 
tej sytuacji rozwiązać inaczej? – mó-
wił. Przypomniał czasy, kiedy mniej-
szość polska na Zaolziu była samo-
wystarczalna, posiadała własne or-
ganizacje, własne banki, spółdziel-
nie, szkoły itd. Jak jednak zaznaczył, 
do tej sytuacji, opartej na nacjonali-
zmie, nie da się dziś wrócić, ale na 
pewno można wybrać inną drogę 
niż tylko bycie „etnobiznesmenami” 

wykorzystującymi dotacje i stypen-
dia, a nie robiącymi nic od siebie. 

W programie konferencji zna-
lazły się wystąpienia wykładow-
ców karwińskiej filii Uniwersytetu 
Śląskiego, znanych zaolziańskich 
przedsiębiorców, a także samych 
uczestników, którzy przedstawi-
li prezentacje na temat gospodarki 
kraju swego zamieszkania.

Ciąg dalszy na str. 2

Nie musimy być tylko »etnobiznesmenami«

Wypadek czeskiego 
autokaru
TRENCZYN/PRAGA – Cztery osoby zginęły, a 
23 zostały ranne w wypadku czeskiego autokaru 
firmy Student Agency na zachodzie Słowacji. Do 
wypadku doszło w nocy koło miejscowości Kotol-
na-Zariecze. Chodziło o autobus regularnie kur-
sujący między słowackim Bardiejowem a Pragą. 
Jak poinformowała rzeczniczka słowackiej poli-
cji Katarína Hlaváčová, autobus zjechał z drogi i 
przewrócił się. Jechało nim 45 pasażerów. Troje 
z nich zginęło na miejscu, czwarty zmarł w szpi-
talu (wszyscy byli Słowakami). Z 23 rannych 16 
zostało hospitalizowanych w szpitalach w Tren-
czynie, Banowcach nad Bebrawą i Priewidzy. 

Znaleźli Fosseta?
WASZYNGTON – Ekipy badające w górach Ka-
lifornii wrak samolotu Steve’a Fosseta poinfor-
mowały wczoraj, iż znalazły w nim także ludz-
kie szczątki. Amerykański urząd ds. bezpieczeń-
stwa transportu podał, że grupa dochodzeniowa 
w miejscu katastrofy odnalazła wystarczającą 
ilość materiału do przeprowadzenia badań DNA. 
Dyrektor urzędu Mark Rosenker nie chciał zdra-
dzić, co dokładnie znaleziono wewnątrz maszy-
ny. Dodał jednak, że nie zaskakuje fakt, iż od-
kryto tak niewiele, biorąc pod uwagę, jak dużo 
czasu minęło od katastrofy. 63-letni multimilio-
ner i rekordzista S. Fosset zaginął nieco ponad 
rok temu. Jego samolot zaginął nad górami Sier-
ra Nevada.

sobota niedziela
poniedziałek

Krajské volby 2008

Evžen Tošenovský
Wybierz hetmana

Pomożemy pozyskać na własność
siedzibę Kongresu Polaków

w Czeskim Cieszynie
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Jeden z wykładów poświęcony był Czesko-Polskiej Izbie Handlowej. Działalność Izby oraz współpracę polsko-
- czeską przedstawił Jan Żurek.

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

PROMOCJAGL
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dzień: 9 do 13°C
noc: 7 do 4°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 10 do 14 °C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 3-7 m/s

MK PZKO Leszna Dolna serdecznie zaprasza na II edycję 

Przeglądu Kapel Ludowych z Trójstyku
połączony z pieczeniem placków ziemniaczanych

sobota 11. 10. 2008 godz. 13.30, Dom PZKO
Wystąpią: Gróniczek, Oldrzychowice, Capkovci, 
Kapela Bartka Rybki, Zorómbek, Olza Wstępne dobrowolne
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M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

Teraz Śląsk Cieszyński! 
Na ścianie w pokoju doradcy zarządu ustrońskiej fir-
my „Mokate” wisi „Mapa generalna górnośląskiego, 
rosyjskiego i morawsko-ostrawskiego okręgu prze-
mysłowego” z 1911 roku. Nic dziwnego – firma „Mo-
kate” (od skrótu MO-krysz, KA-zimierz, TE-resa) ma 
iście regionalne korzenie. Wywodzi się z Dobrej spod 
Frydku-Mistku, gdzie dziadek męża obecnej właści-
cielki firmy, pani Teresy, stał na czele strażaków. W 
1900 roku rodzina przeprowadziła się do Goleszowa, 
gdzie otworzyła restaurację i sklep. Po 1989 r. w rodzinnym domu w 
Ustroniu rozkręciła produkcję cappucino w proszku i śmietankowych 
zabielaczy. – Nikt tego nie kupował, bo nie wiedział, jak to przyrządzić 
– wspomina doradca Jerzy Chrystowski. – Groziło nam bankructwo. 
Pani Teresa kompletnie zapożyczyła się i postawiła na reklamę w TV. 
W dwa tygodnie setki TIR-ów zgłaszało się po towar. Dziś „Mokate” ma 
80 proc. polskiego rynku cappucino, a zachodnie koncerny walczą o 
resztki. Po 16 latach oferta firmy z 8 rozszerzyła się na 1200 pozycji. Za-
trudnienie zyskało 1200 ludzi. Fabryka posiada pięć zagranicznych filii 
(w tym w RC) i eksportuje towar do 60 krajów świata. Zaczyna korzystać 
z dobrodziejstw globalizacji – afera z chińskim mlekiem w proszku na-
pędza jej kontrahentów, słotna jesień w Anglii popyt na czekoladę, a zi-
ma w Tatrach na „herbatkę z prądem” (jako jedyna ma patent na sprosz-
kowany alkohol). 

Tak, Teresa Mokrysz jest blondynką. Przyznaje, że bossowie zagra-
nicznych firm zmuszeni byli do twardych z nią negocjacji. Zwłaszcza 
gdy Międzynarodowa Fundacja Przedsiębiorczości Kobiet w Los Ange-
les przyznała jej tytuł  „Najbardziej przedsiębiorczej kobiety Świata” (a 
w czasie weneckiej gali pytano się, gdzie ma swój sztab – kosmetyczkę 
lub fryzjerkę?). 

O posiekanym granicami Śląsku Cieszyńskim zwykliśmy mówić, jak 
o zapadłym krańcu Europy. Unia Europejska, wejście do strefy Schen-
gen i pracowitość ludzi sprawia, że nasza opinia musi ulec zmianie.

Natychmiast.                                                        radlowska@glosludu.cz
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KOCOBĘDZ (dc) – Kilkanaście do-
mów jednorodzinnych ma w przy-
szłości wyrosnąć w pobliżu koco-
będzkiego zamku. Decydując się 
na oddanie pod zabudowę terenu 
o powierzchni 1,9 ha, gmina po-
stanowiła nie sprzedawać go w 
częściach indywidualnym inwe-
storom, lecz znaleźć dewelopera, 
który kupiłby całą działkę i zajął 
się kompleksowym jej zagospoda-
rowaniem. 

Wybór padł na orłowską spół-
kę SeaReal s.r.o., która spełniła 
postawione przez gminę warunki 
(m.in. wybudowanie najwyżej 15 
domów) i zaoferowała najwyższą 

cenę.  Dzięki temu kasa gminna 
wzbogaci się o 2,47 mln koron. 

Wybór firmy SeaReal może na 
pierwszy rzut oka budzić wątpliwo-
ści. Spółka istnieje dopiero od kilku 
miesięcy, a jej kapitał podstawowy 
nie przekracza wymaganych przez 
ustawę 200 tys. koron. Jej głównym 
właścicielem, mającym 90 proc. 
udziału, jest jednak spółka PLM In-
ternational, która działa już od 10 
lat, a gmina Kocobędz sprzedawała 
jej już grunty. – Bank, który będzie 
zapewniał finansowanie projektu, 
zadeklarował, że ze spółką PLM 
współpracuje od dłuższego czasu i 
że firma jest wypłacalna. Zdaniem 

banku, jest zupełnie normalne, że 
do realizacji każdego projektu de-
weloperskiego powołana jest nowa 
spółka (dlatego powstała SeaRe-
al – przyp. red.), przy czym bank 
sprawdza nie tylko wypłacalność 
danej firmy, ale również wszystkich 
związanych z nią podmiotów – od-
powiedział wójt Kocobędza Martin 
Pinkas na pytanie „Głosu”, czy gmi-
na badała rzetelność dewelopera. 
– Ze względu na to, że zobowiąza-
nia wynikające z umowy będą prze-
chodziły na ewentualnych dalszych 
nabywców, nie sądzimy, by dewelo-
per kupował grunt w celach speku-
lacyjnych.  

Deweloper pójdzie na całość

HAWIERZÓW (dc) – Czeska Izba 
Lekarska (CIL) nie może w obecnej 
sytuacji ręczyć za jakość opieki me-
dycznej świadczonej przez Szpital z 
Polikliniką w Hawierzowie – te sło-
wa znalazły się w opublikowanej w 
czwartek uchwale z nadzwyczajne-
go posiedzenia CIL. 

Hawierzowski szpital boryka się 
od dłuższego czasu z brakiem odpo-
wiednio wykwalifikowanych leka-
rzy na oddziale chorób wewnętrz-
nych. Po odwołaniu ordynatora zo-
stali na oddziale sami lekarze bez 
atestacji. Kierownictwo szpitala 
zmuszone było ograniczyć liczbę 
łóżek. 

– Liczba doświadczonego per-
sonelu medycznego obniżyła się w 
ostatnim roku do tego stopnia, że 
szpital nie jest w stanie opanować 
nieustannych problemów w opie-
ce nad leżącymi pacjentami ani za-
pewnić wykwalifikowanej obsady 
w specjalistycznych gabinetach – 
twierdzi prezydent Izby, Milan Ku-
bek. Dodaje, że źle działający od-
dział chorób wewnętrznych może 
być początkiem końca całego szpi-
tala, gdyż oddział ten należy do naj-

ważniejszych – m.in. przeprowa-
dza badania przedoperacyjne dla 
pozostałych oddziałów. Dodaje, że 
hawierzowski szpital nie jest wy-
jątkiem, ale tylko odstraszającym 
przykładem katastrofalnego stanu 
personalnego szpitali i lecznic w ca-
łej RC. Kierownictwo Izby żąda, by 
Ministerstwo Zdrowia opracowało 
we współpracy z CIL odpowiednie 
standardy personalne dotyczące 
szpitali oraz mechanizmy ich kon-
troli. 

Dyrektor hawierzowskiego szpi-
tala Věra Kovářová zareagowała 
na stanowisko Izby stwierdzeniem, 
że personel medyczny szpitala jest 
odpowiednio wykwalifikowany i 
w związku z tym uważa słowa M. 
Kubka za niewłaściwe. Twierdzi, że 
CIL wypowiada się na temat sytu-
acji w szpitalu bez szczegółowego 
zapoznania się z nią. – Kroki, które 
podjęliśmy, nie mają wpływu na za-
sięg ani jakość świadczonej opieki 
medycznej – deklaruje dyrektorka. 
Dodaje, że szpital intensywnie po-
szukuje nowego ordynatora oddzia-
łu chorób wewnętrznych oraz kilku 
lekarzy. 

CZ. CIESZYN (kor) – Wydarzenie, 
o którym prawie nikt nie pamięta, o 
którym nie wie nawet większość hi-
storyków literatury – tak można po-
wiedzieć o Zaolziańskim Zjeździe 
Literatów Polskich, który w marcu 
1939 r. zorganizował na odzyska-
nych przez Polskę w październiku 
1938 r. terenach pisarz Ferdynand 
Goetel, przewodniczący Związku 
Zawodowego Literatów Polskich. 
Rąbka tajemnicy na  ten temat starał 
się uchylić w czwartek, na spotkaniu 
Międzygeneracyjnego Uniwersytetu 
Regionalnego (MUR) publicysta i po-
eta Kazimierz Kaszper.

Jak przyznał wykładowca, dowie-
dział się o zjeździe w 1976 r. podczas 
wywiadu z jednym z jego uczestni-
ków, Melchiorem Wańkowiczem. 
– Po powrocie z Warszawy rozpyty-
wałem ludzi o tamto wydarzenie; nikt 
jednak nie umiał mi o nim opowie-
dzieć – wspominał Kaszper. – Zna-
lazłem później wzmiankę w „Dzien-
nikach” Marii Dąbrowskiej, która 
wówczas nad Olzę nie przyjechała. 
Wreszcie we wspomnieniach Goetla, 
marcowych numerach tygodnika lite-
rackiego „Prosto z Mostu” z 1939 r., a 
krótkie informacje zamieściła wtedy 
także „Gwiazdka Cieszyńska”. Ale to 
za mało, by można było na ten temat 
napisać artykuł naukowy...

Trzydniowy zjazd (4-6 marca 
1939) był wyprawą na Zaolzie po-
nad 100 znanych polskich literatów, 
wśród których znaleźli się – oprócz 
F. Goetla – m.in. Jerzy Andrzejew-
ski, Stanisław Ryszard Dobrowol-
ski, Konstanty Ildefons Gałczyński, 
Jalu Kurek, Maria Kuncewiczowa, a 
także aktorzy Juliusz Osterwa i Jó-
zef Węgrzyn oraz wojewoda Michał 
Grażyński. Zaolzie reprezentowali: 

Gustaw Morcinek, Paweł Kubisz i 
Adolf Fierla. – Pierwsi dwaj napisa-
li później w „Prosto z Mostu” gorzkie 
teksty o tym, że Polska po 1938 roku 
zawiodła nadzieje zaolziańskich Po-
laków, wytykali, że Polska zachowy-
wała się wobec nas nieuczciwie...

O zawiedzionych nadziejach, roz-
czarowaniach wielu zaolziańskich 
Polaków sytuacją, jaka nastała w 
kilka miesięcy po powrocie Zaolzia 
do Macierzy, mówiono także pod-
czas dyskusji. Tylko Bronisław Fir-
la powrócił do wykładu. I zaskoczył 
wszystkich, bo był podczas tamtego 
zjazdu – jako 14-latek – uczestnikiem 
jednego z towarzyszących mu wie-
czorów literackich w Suchej Śred-
niej (podobne odbyły się w Jabłonko-
wie, Trzyńcu, Frysztacie, Karwinie, 
Boguminie, Orłowej i Cierlicku).

– Zjazd, o którym mówimy, miał 
znaczenie głównie propagandowe. 
Miał on wprowadzić w świadomość 

Polaków zjawisko Zaolzia, a także 
wprowadzić w krwioobieg literatury 
polskiej literaturę zaolziańską. Tego 
jednak nie udało się zrealizować, bo 
wkrótce wybuchła II wojna światowa 
– zakończył wykład K. Kaszper.

Zjazd owiany tajemnicą
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Kazimierz Kaszper pokazał historyczne polskie banknoty z 1939 r., czyli te, 
którymi płacili w marcu nad Olzą także polscy pisarze.

Najlepsi w stolicy
WARSZAWA (kor) – Czterdzieścioro najlepszych, świeżo upieczonych ab-
solwentów zaolziańskich polskich podstawówek wyjechało w ostatnich 
dniach września na 4-dniową wycieczkę do Warszawy. Tę wyprawę do sto-
licy RP organizuje co roku Towarzystwo Nauczycieli Polskich przy wspar-
ciu finansowym Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Jak poinformowały nas dwie uczestniczki wycieczki, Anna Maria Wa-
łach i Anna Roszka – obecnie pierwszoklasistki czeskocieszyńskiego Gim-
nazjum Polskiego, Zaolzianie zwiedzili m.in. Zamek Królewski, Wilanów, 
Grób Nieznanego Żołnierza, Muzeum Narodowe czy Muzeum Powstania 
Warszawskiego. 

W Teatrze Buffo mieli okazję obejrzeć musical „Metro”. W hali „Merry” 
mogli zaś na żywo z całej siły kibicować swojemu starszemu koledze – Ro-
manowi Lasocie, który jest finalistą „polsatowskiego” programu „Fabryka 
Gwiazd”. Uczestnicy wyprawy spotkali się też z władzami „Wspólnoty Pol-
skiej”.

– Chcielibyśmy za te wspaniale spędzone cztery dni w Warszawie podzię-
kować nie tylko organizatorom wycieczki, ale także wspaniałej przewod-
niczce, Natalii Skórzewskiej, która w bardzo oryginalny, dowcipny sposób 
zaprezentowała nam stolicę – napisały w liście do redakcji uczestniczki 
wyprawy „dla najlepszych”.

Leczenie bez gwarancji?

BOGUMIN (mro) – Jeszcze nie wiadomo, ile dokładnie 
będzie kosztować remont tego zniszczonego przez pry-
watnego właściciela zabytku – mówią ojcowie Bogumi-
na o zamiarze remontu i uruchomienia Domu Narodo-
wego w Starym Boguminie. Dom – niegdyś słynny se-
cesyjny hotel „Pod zielonym drzewem” – w XX wieku 
przechodził z rąk do rąk. W czerwcu 2007 Bogumin od-
kupił go za 6,5 mln koron. Od tamtego czasu wyznacze-
ni do dzieła odbudowy fachowcy regularnie spotykają 

się, dyskutując o najlepszej drodze odbudowy zabytku. 
Wiadomo już np., jaki wygląd  Dom Narodowy miałby 
przybrać. Miałaby w nim działać restauracja, sala ta-
neczna oraz hotel. Znalazłoby się także miejsce dla mu-
zeum miejskiego czy, biorąc pod uwagę bliskość grani-
cy, centrum informacyjnego. Miasto szacuje, iż remont 
zabytku pochłonie dziesiątki milionów koron, w związ-
ku z czym liczy się z możliwością zabiegania o fundu-
sze unijne.

Czy Dom Narodowy odzyska dawny blask?

Dokończenie ze str. 1
Studentki z Brześcia na Białorusi przedstawiły np. naj-
bardziej znane brzeskie firmy. – Brześć nad Bugiem to 
niezbyt znane miasto, ale ma bardzo duży potencjał – 
powiedziała naszej gazecie jedna ze studentek. – Brześć 
jest usytuowany pomiędzy Białorusią a Polską, dlatego 
stosunki z Polską są bardzo ścisłe. Do 1939 r. miasto na-
leżało do Polski, dlatego mieszka tu bardzo dużo Pola-
ków. Jednak jest niezbyt dobra sytuacja pomiędzy wła-
dzami tych krajów, co trochę hamuje działalność. 

Bardzo często pojawiało się pytanie o to, w jaki spo-

sób środowisko polonijne może uczestniczyć w działa-
niach biznesowych. – Działalność polonijna daje młode-
mu człowiekowi coś na start, ułatwia potem prowadze-
nie jakiejś działalności, także w sferze biznesu – uważa 
Artur, student z Grodna. – Człowiek zaczyna oriento-
wać się na płaszczyźnie obywatelskiej, już ma jakieś do-
świadczenia w pracy w grupie, musi jakoś współpraco-
wać z różnego rodzaju instytucjami, pozyskiwać kon-
takty, może realizować różne projekty. Jesteśmy dopiero 
studentami, a jak to będzie w perspektywie – czy uda się 
założyć jakiś biznes polonijny – pokaże przyszłość. 

Nie musimy być tylko...

Halerze dla słoni
OSTRAWA (mro) – Uzbierać jak naj-
więcej wycofanych z obiegu 50-hale-
rzówek – to cel konkursu ogłoszone-
go przez ostrawskie ZOO. Mogą w 
nim wziąć udział całe klasy lub po-
nad 5-osobowe grupy. Zebrane pie-
niądze zostaną wykorzystane na za-
montowanie systemu kamerowego 
w pawilonie słoni. Zwycięży ta gru-
pa, która uzbiera najcięższy worek 
pieniędzy. Zgłoszenia z nazwą gru-
py, nazwiskiem szefa i liczbą człon-
ków należy przesyłać na: info@zoo-
-ostrava.cz. Rozstrzygnięcie konkur-
su i rozdanie nagród w Mikołajki.



Panie doktorze, co pa-
na ciągnie do polityki 
na szczeblu wojewódz-
kim? Posiada pan ty-
tuł akademicki docen-
ta, tytuł naukowy dok-
tora habilitowanego, 
czyli zgodnie z czeskim 
nazewnictwem jest 
pan kandydatem na-
uk (CSc.), a będąc na 
emeryturze, kieruje pan 
oddziałem urologii w 
szpitalu w Orłowej Luty-
ni. Inaczej mówiąc, sta-
nął pan na bardzo wy-
sokim szczeblu kariery 
zawodowej... Czy nie 
byłoby dla pana lepiej rozwijać zawodo-
we sukcesy, aniżeli wchodzić w niezbyt 
lubiane przez ludzi środowisko polityków? 

Miejsce na koalicyjnej liście wyborczej nr 24 
Osobistości Województwa zaproponowała 
mi, jako jednemu ze swoich 11 kandydatów, 
Wspólnota. Pozostałe miejsca na tej liście zaj-
mują kandydaci drugiego koalicjanta, Europej-
skich Demokratów. Zaimponował mi program 
wyborczy tej koalicji, który nie pomija proble-
matyki mniejszości narodowych. Zawsze leża-
ły mi na sercu i nigdy nie przestaną mnie in-
teresować sprawy dotyczące egzekwowania 
praw i potrzeb mniejszości. Stąd moja zgoda na 
wpisanie mnie na tę listę. Zajmuję na niej 5. po-
zycję. Żadna partia ani ugrupowanie nie mają 
takich priorytetów, jak nasze, występujące pod 
nr. 24. Żadne z nich nie obchodzi też to, cze-
go domagamy się my, mniejszość polska. Nie 
może być dłużej tak, żeby decydowano o nas 
bez nas! Dlatego też, jeżeli uda mi się zdobyć 
poparcie wyborców, chciałbym właśnie zna-
leźć się w komisji ds. mniejszości narodowych. 
Jako lekarz pragnę również zaangażować się 
w komisji ds. służby zdrowia, ponieważ uwa-
żam, że transformacja służby zdrowia wyma-
ga dużych korekt, aby został powstrzymany jej 
żywiołowy przebieg, którego skutki są nieko-
rzystne tak dla chorych, jak i dla pracowników 
służby zdrowia. 

Mam już niemałe doświadczenie z działal-
ności w polityce komunalnej, jako że trzecią 
kadencję jestem członkiem samorządu mia-
sta Orłowej. Nie wątpię, że doświadczenie to 
zaprocentuje w mej działalności pro publico 
bono na szczeblu wojewódzkim. A że zawód 
urologa wykonuję już nie w Nowym Jiczynie, 
a na miejscu, w Orłowej, czas nie będzie prze-
szkodą w realizacji mojego przedsięwzięcia. 
Stać mnie jeszcze na to, aby poświęcać się 
nie tylko moim pacjentom, ale i całej społecz-
ności naszego województwa oraz nam, Pola-
kom, tutaj żyjącym. Przyjdzie mi to o tyle ła-
twiej, że jako wiceprezes Kongresu Polaków 
w sprawach polskich orientuję się doskonale. 

Z jakimi planami czy programem poli-
tycznym chciałby pan wejść do samo-
rządu wojewódzkiego? 

Hasłem naczelnym kandydatów z koalicyjnej 
listy wyborczej nr 24 jest „Stop dyskrymina-
cji porządnych i uczciwych obywateli!”. Na-
tomiast do wyborców wychodzimy z progra-
mem, który powinien spodobać się nie tylko 
mniejszościom narodowym, ale i wszystkim 
ludziom, którzy pragną realizacji w przyśpie-
szonym trybie wszelkich inwestycji napędzają-
cych koniunkturę gospodarczą oraz zapewnia-
jących ciągły postęp cywilizacyjny zarówno w 
dużych aglomeracjach, jak i małych, lokalnych 
społecznościach. Oto podstawowe punkty tego 
programu: jak najszybsze dokończenie budo-
wy dróg szybkiego ruchu i obwodnic; wprowa-
dzenie zintegrowanego systemu podróżowania 
w obrębie całego województwa; respektowa-
nie zgodnych z prawem wymogów mniejszo-
ści narodowych oraz wspieranie współpracy 
transgranicznej z Polską i Słowacją; podniesie-
nie poziomu usług komunalnych na wsi; zapo-
bieganie zanieczyszczaniu atmosfery oraz po-
garszaniu środowiska naturalnego i krajobra-
zu; rozwój sieci kanalizacyjnych i oczyszczalni 
ścieków w środowiskach wiejskich; udoskona-
lanie funkcjonowania sieci publicznych i pry-
watnych placówek służby zdrowia; udosko-
nalanie współpracy szkolnictwa zawodowe-

go, średniego i wyższego z 
przedsiębiorstwami; budo-
wa domów opieki społecz-
nej oraz hospicjów; ułatwie-
nie dostępu do funduszy 
krajowych i europejskich 
dla samorządów lokalnych 
oraz stowarzyszeń i organi-
zacji społecznych; podnie-
sienie wartości źródeł finan-
sowania grantów w dziedzi-
nie kultury, sportu i turysty-
ki; utworzenie funduszu dla 
finansowania prac restaura-
torskich, ratujących zabytki 
lokalne (kapliczki, krzyże, 
zabytkowe drzewa i okazy 
techniki).

W którym z ugrupowań politycznych 
upatruje pan swego sojusznika?

Uważam, że duże partie, jak ODS i ČSSD czy 
KDU-ČSL, na pewno wejdą do samorządu wo-
jewódzkiego, niezależnie od tego, czy Polacy 
oddadzą na nie głosy, czy też nie. Z tymi wszyst-
kimi partiami chciałbym więc ściśle współpra-
cować. Z powyższego wynika, że głosy odda-
ne na te silne partie przez czytelników „Głosu 
Ludu” z punktu widzenia polskiej społeczno-
ści i jej aspiracji są głosami straconymi. Bo tyl-
ko nasi reprezentanci we władzach wojewódz-
kich mogą nagłaśniać na wojewódzkim forum 
politycznym problemy i sprawy dotyczące pol-
skiej mniejszości narodowej. Zatem zachęcam 
do oddawania głosów na naszą koalicję, którą 
tworzą – przypomnę – Europejscy Demokraci i 
Wspólnota. A poza tym: czy jest ktoś, komu nie 
marzy się nowy powiew i nowe twarze w poli-
tyce wojewódzkiej? 

Wspomniał pan o swoim doświadczeniu 
w działalności politycznej na szczeblu 
lokalnym. Jaką opcję pan reprezentuje 
i jaką funkcję sprawuje w samorządzie 
miasta Orłowej?

W samorządzie miasta już trzecią kadencję 
pod rząd występuję jako polityk niezależny, 
wybrany z listy Europejskich Demokratów. 
Natomiast w bieżącej kadencji ponadto je-
stem członkiem rady miejskiej, przewodni-
czącym komisji ds. mniejszości narodowych, 
wchodzę w skład komisji ds. kultury i sportu. 

Naszego Czytelnika zapewne ciekawi, 
jakie problemy, sprawy czy tematy uda-
ło się panu wprowadzić pod obrady sa-
morządu orłowskiego i z jakim skutkiem.

W Orłowej ludzi, którzy mają inną niż czeską 
narodowość, jest 10,1%, co – zgodnie z usta-
wą – daje podstawę do powołania przez sa-
morząd komisji narodowościowej. Rada jed-
nak spróbowała ten fakt zbagatelizować i nie 
okazała woli, by taką komisję powołać. Dzięki 
mojej zdecydowanej interwencji komisja ds. 
narodowości jednak powstała. Na razie nie 
przyszło jej się zajmować większymi proble-
mami, jeśli pominąć zgrzyty z mniejszością 
romską w roli głównej. Natomiast chwalić się 
może dużej wagi inicjatywą w postaci orłow-
skiego Festiwalu Kultur Narodowych, który 
w tym roku odbył się już po raz wtóry i któ-
ry na stałe wejdzie do kalendarza imprez kul-
turalnych w naszym mieście... Bez fałszywej 
skromności dodam, że moja funkcja we wła-
dzach Orłowej ułatwiła mi urzeczywistnie-
nie pomysłu na stulecie otwarcia Gimnazjum 
Realnego im. J. Słowackiego na Obrokach 
wznieść pomnik w miejscu, gdzie ta nasza Al-
ma Mater przez dziesięciolecia stała. Jego od-
słonięcie nastąpi 6 czerwca 2009 roku.

Jak pan pogodzi obowiązki radnego Or-
łowej z pracami w samorządzie woje-
wódzkim?

Moja kadencja we władzach Orłowej kończy 
się za dwa lata... Gdybym nie zdołał podołać w 
stu procentach swoim obowiązkom w obu sa-
morządach, bo – co podkreślam – swoich pa-
cjentów opuszczać nie myślę, to pierwszeństwo 
dałbym działalności na szczeblu wojewódzkim. 
Uważam otóż, że tam mogę być przydatny nie 
tylko orłowianom, ale i mieszkańcom całego 
województwa oraz całej polskiej społeczności. 

(tekst sponsorowany) 

Promowanie czytelnictwa i współczesnych 
polskich autorów dla dzieci to zadania impre-
zy „Z książką na walizkach”, która po raz dru-
gi zostanie zorganizowana na Zaolziu. Akcja 
czytelnicza dla najmłodszych, organizowa-
na przez Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki we współpracy z polskimi wydawnic-
twami „Ossolineum” i „Literatura”, tak jak i w 
roku ubiegłym połączona będzie z Wystawą 
Polskiej Książki. Wszystko to dziać się będzie 
w listopadzie, a o szczegółach opowiada He-
lena Legowicz, prezes Stowarzyszenia Przyja-
ciół Polskiej Książki.

Jak będzie wyglądać druga edycja im-
prezy „Z książką na walizkach”? 

Stwierdziliśmy, że sprawdzonych wydarzeń 
nie powinno się na siłę udziwniać i nasz pro-
jekt napisany do Ministerstwa Szkolnictwa, 
Młodzieży i Kultury Fizycznej RC był zbudo-
wany na tych samych podstawach, co w ub. 
roku. Przede wszystkim więc celem jest pro-
mocja czytelnictwa, zachęcenie młodzieży 
do czytania. Udało nam się uzyskać środki fi-
nansowe na realizację tego projektu. Impreza 
odbędzie się od 5 do 7 listopada, na Zaolzie 
znów zawita sześcioro autorów. W tym roku 
będą to Joanna Olech, Tomasz Trojanowski, 
Kalina Jerzykowska, Arkadiusz Niemirski, 
Joanna Zagner-Kołat oraz Beata Ostrowicka. 
Niektórzy z nich już na Zaolziu byli, a Joan-
na Olech przyjedzie tu ze szczególnego powo-
du – to właśnie na jej książkach oparty jest 
konkurs czytelniczy dla dzieci. Dzieci mogą 
odpowiadać na pytania konkursowe, wysłać 
je (kupony zostaną zamieszczone również 
w „GL” z 7 bm.), a potem zostać zaproszone 
na wielki finał konkursu, który odbędzie się 
w Czeskim Cieszynie 7 listopada br. w ośrod-
ku kultury „Strzelnica”. Tam będą mogły spo-
tkać wszystkich autorów. W ramach imprezy 
pisarze będą mieli wprawdzie spotkania au-
torskie w szkołach i bibliotekach na Zaolziu, 
ale na wielkiej biesiadzie literackiej można 
będzie spotkać ich wszystkich.

Skąd ten pomysł „podróżującej” książki?
Pomysł nie jest nasz. Wydawnictwa „Ossoli-
neum” i „Literatura” już od kilku lat organi-
zują w Polsce imprezę „Z książką na waliz-
kach”. Autorzy i wydawcy wyjeżdżają ze swo-
imi książkami w różne regiony Polski na 3-4 
dniowe cykle spotkań autorskich, biesiad li-
terackich, festiwali czytania itp. W ub. roku 
udało nam się ściągnąć tę imprezę na Zaolzie. 
Organizujemy ją wspólnie z wydawnictwami 
„Literatura” i „Ossolineum”, a przy realizacji 
współpracujemy także z Biblioteką Regional-

ną w Karwinie oraz Biblioteką Miejską w Cze-
skim Cieszynie – połączenie sił i środków fi-
nansowych przynosi wymierne efekty.

Czy impreza sprawdziła się na Zaolziu?
O to proszę nie pytać mnie. My jako bibliote-
karki jesteśmy zadowolone z tej imprezy, wy-
daje nam się, że przynosi efekty, natomiast o 
to, czy naprawdę się sprawdza, trzeba zapy-
tać tych, którzy z niej korzystają, czyli dzieci, 
ale także dorosłych – rodziców i nauczycieli. 
Spotkaliśmy się z opiniami bardzo pozytyw-
nymi, ale są i głosy krytyczne dotyczące na-
szej imprezy, które jednak chętnie przyjmu-
jemy – każda uwaga krytyczna pozwoli na 
zmiany, które będą prowadziły do poszerze-
nia oferty i zadowolenia szerszego kręgu od-
biorców. 

Co przygotowujecie na rozpoczynającą 
się w tym samym czasie Wystawę Pol-
skiej Książki?

Od ub. roku impreza „Z książką na walizkach” 
jest połączona z Wystawą Polskiej Książki – 
rozpoczęcie całej imprezy odbędzie się 5 listo-
pada br. w Teatrze Cieszyńskim. Nie potrafię 
jeszcze powiedzieć, jakie wydawnictwa zapre-
zentują się w tym roku na wystawie, ponieważ 
dopiero robimy nabór. „Ossolineum”, „Litera-
tura”, „Wydawnictwo Sejmowe” to wydaw-
nictwa, które już od lat z nami współpracu-
ją, ale wystosowaliśmy ponad 100 zaproszeń, 
więc mamy nadzieję, że chociaż jedna czwar-
ta wydawnictw odpowie na nasze zaproszenie 
i każdy na wystawie znajdzie coś dla siebie. 
Wystawa Polskiej Książki, tak jak co roku, od-
będzie swoją wędrówkę po Zaolziu. Pierwszy 
przystanek znajdzie w Czeskim Cieszynie od 
5 do 7 listopada, drugi w Karwinie – 10 i 11 li-
stopada, następnie w Trzyńcu – 13 i 14 listopa-
da, a na zakończenie w Jabłonkowie – od 21 
do 23 listopada.  Oczywiście wystawie znów 
towarzyszyć będzie kiermasz polskiej książki.

Impreza „Z książką na walizkach” prze-
znaczona jest dla dzieci, a co może ma-
łym czytelnikom zaproponować Wysta-
wa Polskiej Książki?

Na wystawie na pewno zaprezentują się wy-
dawnictwa dla dzieci, bo co roku stanowią 
one duży procent naszych wystawców.  Na 
pewno na kiermaszu towarzyszącym wysta-
wie a organizowanym przez księgarnię Danu-
ty i Zenona Wirthów także znajdą książki dla 
siebie, bo tradycją już się stało, że wystawa 
i kiermasz stanowią dobrą okazję do przed-
świątecznych zakupów książkowych.

Rozmawiała ELŻBIETA PRZYCZKO

HEIKE KOVÁCS I BIRGIT KALTENTHALER 
»Moje dziecko uczy się 
poprzez zabawę«
Wyd. „Jedność”. Jak prawidłowo rozpoznać mocne strony dziecka? 
Jak wesprzeć je poprzez dobór właściwych zabaw? Jak Wasze dziec-
ko może z powodzeniem rozwijać swoje zdolności? W Waszym 
dziecku drzemią uzdolnienia, które powinniście odkryć i rozwijać! 
Właśnie w pierwszych latach życia maluch wypróbowuje swoje 
zdolności i codziennie się uczy. W niniejszej książce dowiecie się, 
jak ważna jest zabawa dla Waszego dziecka, i znajdziecie liczne po-
mysły i ćwiczenia. Najlepsze zabawy edukacyjne, najbardziej odpo-
wiednie książki i właściwa muzyka dla każdego wieku pomogą w 
rozwoju Waszego dziecka. 

Książkę można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Doc. MUDr Bogusław Chwajol, CSc. 

Książka w podróży. 
Przystanek Zaolzie

Chce pomagać 
nie tylko pacjentom
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REGION (kor) – Poniekąd „zaolziańsko” za-
powiada się najbliższy weekend w czeskiej te-
lewizji i radiu. 

Jak się dowiedzieliśmy, w sobotę o godz. 
20.00 na drugim kanale TVC będzie można 
obejrzeć komedię „Tlustý prase” w wykona-
niu Teatru Południowoczeskiego z Czeskich 

Budziejowic. A zaolziańskim akcentem jest 
udział w spektaklu pochodzącej z Cz. Cieszy-
na Teresy Brannej. 

W niedzielę natomiast – o godz. 10.15. (re-
pryza 11 bm. o godz. 18.05) – ostrawskie radio 
nada audycję o „Kawiarni AVION, której nie 
ma...”. Zapraszamy do odbiorników. 

Zaolzie w telewizji i radiu



Dla uczestników bez mała dwutygo-
dniowego pobytu na zielonej szko-
le (15 – 26 września br.) Karwia jest 
punktem wyjścia. Stąd – podzieleni 
na dwie grupy po dwa autokary – 

wyruszali poznawać Wybrzeże Ka-
szubsko-Pomorskie. – W sumie każ-
da grupa zaliczyła cztery wycieczki. 

Pierwsza, na Kaszuby, obejmowa-
ła muzeum kaszubskie oraz zwie-
dzanie Szymbarku, gdzie w bun-
krze wojennym dzięki nagraniom 
dźwiękowym czuliśmy się jak pod-

czas prawdziwego nalotu – opowia-
da kierownik zielonej szkoły a na 
co dzień dyrektor błędowickiej PSP, 

Roman Kaderka, dodając, że innym 
niezwykłym doświadczeniem były 
odwiedziny stojącego na kominie 
tzw. domu do góry nogami. – Druga 
wycieczka prowadziła do Gdyni i na 
Hel. Dzięki uprzejmości prezyden-
ta Gdyni Wojciecha Szczurka mogli-
śmy obejrzeć m.in. Muzeum Miasta 
Gdyni oraz Dar Pomorza. Trzecia 
wycieczka to wyjazd do Łeby i tam-
tejsze zdające się sięgać aż po hory-
zont ruchome wydmy, które spra-
wiają, że człowiek czuje się jak na 
pustyni. Ostatnia wycieczka obej-
mowała zwiedzanie Gdańska i So-
potu ze wspaniałym molo. – Tu sko-
rzystaliśmy z pomocy Kuratorium 

Oświaty w Gdańsku, które załatwiło 
nam przewodników po mieście – do-
daje R. Kaderka.

Jak się dalej dowiaduję, gdańskie 
Kuratorium Oświaty włączyło się 
w organizowanie zajęć dla dzieci z 
Zaolzia nie tylko ten jeden raz. Me-
todyczki prowadziły lekcje z histo-
rii Polski, geografii, regionalizmu… 
Dzieci obejrzały w szkole w Karwi 
występ Kaszubów, uczyły się ich 
piosenki, poznawały gwarę kaszub-
ską. Z pomocą Zaolzianom przy-
chodziła też szkoła w Karwi, uży-
czając pomieszczeń do zajęć czy 
umożliwiając zwiedzanie latarni w 
pobliskim Rozewiu.

Zielona szkoła już z samej na-
zwy stawia na zajęcia w „zieleni”. 
Stąd też na porządku dziennym są 
tu zajęcia na plaży, wielokilometro-
we spacery wzdłuż morza, jednym 
słowem spędzanie maksimum cza-
su na świeżym, obfitującym w jod, 
powietrzu. 

Za krótko, 
czy za długo?
Kiedy zaglądam do ośrodków przy 
ulicy Hożej zamieszkanych przez 
zaolziańskich siódmoklasistów, do 
wyjazdu zostają raptem dwa dni. 
Dzieci tryskają energią, czuje się luz 
(lecz jeszcze nie swawolę), a przede 
wszystkim radość oczekiwania w 
sensie „jest fajnie i nadal będzie faj-
nie”. Carpe diem, choć niestety nie-
bawem trzeba będzie wracać.

Dla uczniów zielona szkoła jest 
wspaniałą przygodą wychodzącą 
daleko poza zwykłe siedzenie w 
ławkach, powrót do domu, odrabia-
nie lekcji, telewizor, komputer i sie-
dzenie w ławkach na nowo… Tym-
czasem dla opiekunów – nauczy-
cieli to praca non stop, to odpowie-
dzialność za podopiecznych przez 
24 godziny na dobę, to wysiłek 
twórczy... Mnie wystarczy półtora 
dnia spędzonego w Karwi, by prze-
konać się, że nauczyciele nie przy-
jechali tu na urlop. Zdaniem wie-
lu z nich, lepszym rozwiązaniem 
byłyby dwa wyjazdy, koniecznie 
w dwóch mniejszych grupach, 

w których uczniom łatwiej byłoby 
się zintegrować. To jedna z propo-
zycji, jaką pod koniec „premierowe-
go” pobytu na zielonej szkole pod-
suwają organizatorom.

 – Wyjeżdżając na zieloną szko-
łę, byłem przygotowany na to, że 
będą problemy, które trzeba będzie 
rozwiązywać na bieżąco. W koń-
cu to pierwszy tego typu wyjazd. 
Na szczęście udało się. Jest tu fan-
tastyczne grono pedagogów, którzy 
pracują non stop, rozumieją, że zie-
lona szkoła organizowana jest dla 
dzieci. Prowadzą ciekawe, niety-
powe lekcje, w grupach organizu-
ją konkursy, współzawodnictwa… 

– dyrektor Kaderka nie szczędzi po-
chwał pod adresem kolegów.

Mnie zaś interesuje, jak tej, bądź 
co bądź niejednorodnej, grupie 
(wśród opiekunów są nauczycie-
le niemalże wszystkich przedmio-
tów) udaje się realizować cele zie-
lonej szkoły, która według swoich 
założeń ma być szkołą patriotyzmu, 
Polski – języka, geografii, historii i 
współczesności, a także szkołą dla 
zdrowia.

Halina Cymorek, nauczycielka z 
PSP w Trzyńcu I za taką prawdzi-
wą lekcję patriotyzmu uważa wy-
jazd do Szymbarku, gdzie akurat 
odbywał się Zjazd Sybiraków, a w 
teatrze zorganizowano spotkanie 

z okazji wydarzeń z 17 września 
1939 roku. – Obecni siódmoklasiści 
nie przerabiali wprawdzie jeszcze 
tych okresów, o wydarzenia z któ-
rych zahaczaliśmy podczas zwie-
dzania, niemniej w następnych la-
tach będziemy do nich nawiązywać. 
Wtedy Westerplatte czy wyrzutnie 
rakiet koło Łeby będą dla nich kon-
kretnymi miejscami, a nie nic nie 
mówiącymi nazwami do wykucia – 
zauważa historyk Marian Nieboras 
ze szkoły w Trzyńcu Tarasie. 

Danuta Niedoba jest geografem 
w jabłonkowskiej PSP: - Tematem 
było Wybrzeże Bałtyckie. Mieliśmy 
akurat zaliczone dwie wycieczki, 

dwie były jeszcze przed nami.  Na 
mapie zaznaczaliśmy miejsca, które 
już odwiedziliśmy i znajdowaliśmy 
te, gdzie dopiero pojedziemy. Teraz 
już dzieci świetnie orientują się na 
mapie Pomorza. Tu Karwia, tam Hel, 
a tam Trójmiasto – mówi. Nauczy-
cielka biologii w bystrzyckiej szko-
le, Barbara Feber, podaje kolejny 
przykład praktycznego nauczania: 
– Dzieci w morzu zauważyły glony, 
o których uczyliśmy się w ubiegłym 
roku. Teraz mogły je obejrzeć, wziąć 
do ręki… Małgorzata Piasecka z Cz. 
Cieszyna zwraca natomiast uwagę 
na ruch, który przez cały czas towa-
rzyszył uczestnikom zielonej szko-

ły. – Dzieci miały dużo pieszych wę-
drówek, plażą szliśmy do Jastrzębiej 
Góry i Rozewia, była gra w rzucankę 
siatkową, w piłkę nożną, zabawa w 
budowanie zamków z piasku, space-
ry plażą i w lesie, poranne rozgrzew-
ki i biegi nocne. 

Co zabrali 
do domu?
– Tworzymy z dziećmi kronikę, pi-
szemy gazetkę, dzieci obserwują 
wszystko i oceniają. Po powrocie na 
pewno będziemy jeszcze z tym ma-
teriałem pracować – zapewnia na-
uczycielka jabłonkowskiej PSP, Ur-
szula Czudek. Uczniowie mało licz-

nej, górnosuskiej 7. klasy cieszą się 
natomiast z nowo poznanych kole-
gów i koleżanek z Karwiny. W mar-
cu czeka ich bowiem kolejna wspól-
na impreza – karwińsko-błędowic-
ko-górnosuski kurs narciarski, na 
którym nawiązane w Karwi przy-
jaźnie będą mogły procentować.

Wspomnienia wspaniałej przy-
gody, pięknego polskiego krajobra-
zu, ciekawych miejsc oraz związa-
nych z nimi zdarzeń, nowi koledzy, 
a w komórce nowe numery telefo-
nów… W uproszczeniu być może to 
wszystko, co nasza młodzież przy-
wiozła znad Bałtyku. Ale czy to ma-
ło? BEATA SCHÖNWALD
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Podczas odwiedzin poszczególnych ośrodków w Karwi, które przez 
dwa tygodnie zamieszkiwali zaolziańscy siódmoklasiści, spotykałam 
same uśmiechnięte twarze. Na korytarzach panował ruch, w pokojach 
przyjacielska atmosfera, ogólnie zaś udzielał się nastrój wspólnie prze-
żywanej przygody, czegoś, co chciałoby się jak najdłużej zatrzymać… 
– Co najbardziej ci się podoba na zielonej szkole, o czym będziesz w 
pierwszej kolejności opowiadać po przyjeździe do domu? A może jest 
coś, co ci się nie podoba? – zapytałam.

ROMAN TOMICZEK, Trzyniec I: Najbardziej morze. Muszę się zasta-
nowić, co jeszcze mi się podoba… Wszystko się podoba! 
PAWEŁ FARANA, Trzyniec I: Najbardziej…? Wszystko było piękne. Nie 
było niczego, co by mi się nie podobało.
RADEK STASZKO, Trzyniec I: Niektóre wycieczki, na przykład kiedy 
byliśmy w fokarium i w Jastrzębiej Górze w latarni morskiej. Nie podo-
bała mi się brzydka pogoda. Mogła być lepsza.
MICHAŁ FIRLA, Gnojnik: Huśtawki koło ośrodka, potem latarnia mor-
ska, półwysep Hel, a jutro cieszę się na „fusbal”!
NATALIA SVAČINA i KAROLINA STAŚ, Błędowice: Też huśtawki, no i 
wydmy. Ładny też był film o Sybiraczce, który oglądaliśmy w Gdyni. Na 
smutek za domem nie ma czasu, ale pogoda mogłaby być lepsza…
DAWID SIUDA, Błędowice: Najbardziej mi się podobało fokarium, dom 
do góry nogami, półwysep Hel i wydmy ruchome. (sch)

SONDA

Zielona szkoła – po prostu strzał w dziesiątkę
Oto Karwia. Piękne wille i pensjonaty, las sosnowy, piaszczy-
sta plaża i morze. Aby pokonać odległość, jaka dzieli ośrod-
ki wypoczynkowe przy ul. Hożej od fal Bałtyku, wystarczy kil-
ka minut. W drugiej połowie września, po sezonie, panuje tu 
spokój. Ale pod wieczór, gdy uczestnicy zielonej szkoły – bli-
sko 160 uczniów zaolziańskich klas siódmych i ich opiekunów 
– wracają z wycieczek i zajęć w terenie, Hoża na powrót tęt-
ni życiem.

Chociaż pogoda uczestnikom tegorocznej zielonej szkoły nie pozwalała na kąpiel w morzu, zabawy na plaży zdawały się nie miały końca.  Fot. BOHDAN PRYMUS

Odwiedzając ośrodki zielonej szkoły, natknęłam się na zgraną błędo-
wicko-gnojnicką paczkę. Od lewej: Mateusz Kowalczyk, Dawid Siuda, 
Michał Firla, Karolina Staś, Rafał Glac i Natalia Svačina.

Kto przyczynił się do sukcesu?
� koncepcja: wspólna – Kongresu Polaków w RC, Towarzystwa Na-
uczycieli Polskich i Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie  

� wsparcie finansowe: 20 tys. euro z Ministerstwa Spraw Zagranicz-
nych RP dzięki poparciu wiceministra Jana Burkowskiego oraz wicedy-
rektora departamentu konsularnego i Polonii Wojciecha Tycińskiego

� patron imprezy: Józef Kiedroń (1879-1932), pochodzący z Błędowic 
działacz w ruchu narodowym i oświatowym na Śląsku Cieszyńskim, 
minister przemysłu i handlu w rządzie Władysława Grabskiego, współ-
inicjator budowy portu w Gdyni

� prognozy na przyszłość: Pomysłodawca Tadeusz Wantuła liczy na 
to, że w przyszłym roku zielona szkoła będzie kontynuowana, a może 
nawet obejmie nie tylko klasy 7. Konsul generalny RP w Ostrawie Jerzy 
Kronhold uważa, że w ramach utrzymywania łączności na linii Zaolzie 
– Bałtyk, można by zorganizować w Beskidach zimową szkołę dla dzie-
ci z Pomorza (sch)
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POZIOMO: 1. wytapiany tłuszcz 7. z pogardą o Niemcu 10. nie uzna-
je oficjalnie przyjętych prawd 11. nocnik pradziadka 12. minusowy jon 
13. gatunek trznadla 14. przerwa między wyrazami 15. kieliszek alkoholu 
16. zakaźna choroba pasożytnicza 20. harmonijka ustna 23. mazurskie 
miasto 26. kolisty plac 27. zapas 28. chroni patelnię 29. rachunek banko-
wy 32. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Polska dramatopisarka, powieścio-
pisarka i publicystka) 39. rozległa wyżyna w Indiach 40. stary, a jeszcze 
w piłkę kopie 41. świerk zdobi 42. tkaniny produkuje 43. model forda 
46. rura w spodniach 50. jego nadmiar i brak bywa klęską 53. zdradził bo-
gów i musiał głaz toczyć 54. stopień czcionki 55. najwyższy stopień upo-
jenia 56. latający drapieżnik 57. Hondzie konkuruje 58. wyraz przejęty z 
języka tureckiego.
PIONOWO: 2. ciągle się spóźnia 3. luneta dla malucha 4. potocznie o na-
rzeczonym 5. tkanina na ręczniki 6. udusił Desdemonę 7. rzecz gorszą-
ca 8. cios kamienny w kształcie klina 9. drewniany chłopiec z długim no-
sem 17. średniowieczne dramaty religijne 18. dawny serial o rodzinie Cart-
wrightów 19. środowisko życia jakiegoś gatunku zoologicznego 20. linia 
w kształcie koła 21. jeden do barszczu to za mało 22. bardzo drogie futro 
24. znany francuski rysownik 25. budka z gazetami 30. miasto koło San 
Francisco 31. liche towary o niskiej cenie 33. modernistyczny architekt fiń-
ski 34. metal z grupy litowców 35. wydawca 36. krążenie płynu w układzie 
zamkniętym 37. wycieczka szlakiem wodnym 38. manila 43. „komputero-
wy” gryzoń 44. między wyżynami 45. łączy się z Tygrysem 47. drugi mąż 
mamy 48. miasto na Sycylii 49. kościół protestancki. 51. krzew piękny już 
z nazwy 52. równy 100 groszom. Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 27 września:
Poziomo: 1. ZABYTEK 7. BACHMAT 11. ADMIRAŁ 12. SKALPEL 13. OREGANO 
14. KONCEPT 18. BAKSZTAG 22. ROCZNICA 26. NAMAZ 27. WIELICKI 28. ESKURIAL 
29. CALAS 32. WOJCIECH BOGUSŁAWSKI 40. ZASTAWA 41. RUSHDIE 42. RAGTIME 
43. ROLLAND 44. KARAKON 48. ARTYKUŁ 52. DYGNITARZ 56. ORWELL 57. ETRUSK 
58. ODBIORNIK 59. ASFALT 60. ABSYNT.
Pionowo: 1. ZASÓB 2. BLASK 3. TOPAZ 4. KALKA 5. OMEN 6. ERIE 7. BŁOTO 8. CIECZ 
9. MIAMI 10. TROJA 15. OGNICHA 16. CAMELOT 17. PRZESUW 19. AWIZO 20. SZLIC 
21. TYCHE 23. COKÓŁ 24. NAREW 25. CLARK 30. ABSALON 31. AGAPANT 32. WY-
ROK 33. JASYR 34. INDYK 35. CZERNY 36. SARDAR 37. ARGOT 38. STIUK 39. IDEAŁ 
45. ADRES 46. ADELA 47. ODLOT 49. RZEKA 50. YPRES 51. URSYN 53. GOBI 54. IDOL 
55. ANNA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Henryka Martenka 

„Skąd się wzięło moje nazwisko?”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 10. 
10. br. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. so-
boty otrzymuje: Wiesław Taraba z Suchej Górnej.

– Krzysztof, do tablicy! – woło na-
uczycielka. Synek ani be, ani me, 
ale odzywo sie jego sąsiod z ławki: 
– Krzysiek, proszym pani, spi i mó-
wił, żeby go skyrs byle czego nie bu-
dzić!

� � �
– Móm na oku dwie babki i nie 
wiym, z kieróm sie ożynić – mó-
wi kolega koledze. – Jedna je boga-

tóm wdowóm, ale ji ni móm rod, a 
drugóm móm rod, ale je biydno jak 
mysz kościelna. Co mi radzisz?
– Jak sie możesz pytać! Jak se nie 
chcesz zrujnować życio, bier se tóm, 
co jóm mosz rod!
–  Tak zrobiym, wysmolym sie na 
pieniądze!
– A możesz mie przedstawić tej bo-
gatej wdowie?

ALE HECA

Islam jest religią dominującą w Tur-
cji. Prawie 99% populacji tureckiej 
tworzą muzułmanie. Z tego około 
75% to sunnici – ortodoksyjni wy-
znawcy islamu, a 20% wyznawcy 
odłamu szyickiego. Islam nie jest 
oficjalną religią państwa. Konsty-
tucja turecka gwarantuje wolność 
wyznania. Wspólnoty religijne są 
pod ochroną państwa, nie mogą 
natomiast brać udział w życiu po-
litycznym (np. zakładając partię 
polityczną) lub też zakładać szko-
ły religijne. Tak samo partiom po-
litycznym nie wolno odwoływać 
się do religii. Pewna wrażliwość na 
tradycyjne wartości islamu odczu-
walna jest jednak wśród partii kon-
serwatywnych. W Turcji jest także 
ustawą zabronione noszenie reli-
gijnych części garderoby w budyn-
kach władz, szkołach oraz uniwer-
sytetach. Ustawę tę podtrzymał w 

jednym ze swoich orzeczeń nawet 
Europejski Trybunał Praw Czło-
wieka.

Jak wynika z powyższego, tema-
tem dzisiejszych „Notatek“ jest IS-
LAM. Kilkudniowy pobyt w Anka-
rze jest zbyt krótkim okresem cza-
su, by stwierdzić, jak to naprawdę 
jest z islamem w Turcji. Ilu ludzi 
jest prawdziwie wierzących, ilu tyl-
ko formalnie deklaruje się jako wy-
znawcy islamu. Oficjalne liczby są 
jednak nie do końca prawdziwe, 
gdyż każdy mieszkaniec Turcji, je-
żeli nie deklaruje się jako wyznaw-
ca innej religii, automatycznie zali-
czany jest do muzułmanów. 

O tym, że islam jest religią do-
minującą w Turcji, nie ma wątpli-
wości. W Ankarze odczuwalny jest 
na każdym kroku. Uświadamiają 
to liczne meczety, szpiczaste mi-
narety oraz muezin, który nawołu-
je wiernych do modlitwy pięć razy 
w trakcie dnia. Po raz pierwszy o 
piątej rano, co jest dla nie-muzuł-
manina ilekroć dosyć wredną po-
budką („Hajaaajaa łajaaajaajaj...“). 
Islam zauważalny jest także w spo-
sobie ubierania kobiet. Niektóre 
ubierają się zupełnie normalnie, 
niektóre kombinują nowoczesne 
ubrania z chustą na głowie, a nie-
które nawet w te najbardziej upal-

ne dni ubierają się w długą spódni-
cę, bluzkę z długim rękawem oraz 
płaszcz zakrywający to wszystko, 
no i oczywiście wkładają chustę na 
głowę. Pomimo tego, iż mniej wię-
cej jedna trzecia kobiet ubiera się 
zupełnie zwykle i nie kryje wło-
sów, krótkie spodenki lub spódni-
ce, koszulki z wielkimi dekoltami, 
czy też t-shirty nad pępek są zupeł-
ną rzadkością. Pomimo tego, iż wy-
glądem (ciemnymi włosami i ocza-
mi) niewiele różniłam się od turec-
kich kobiet, po moim ubraniu było 
od razu poznać, że jestem turyst-
ką. Nie rozumiałam, dlaczego zwy-
kłe spodnie do kolan oraz koszul-
ka do pasa tak bardzo przyciągają 
uwagę mężczyzn i niesympatyczne 
spojrzenia kobiet, skoro jeśli tylko 
włączyło się turecką telewizję, aż 
roiło się od półnagich lasek. Po kil-
ku dniach miałam jednak serdecz-
nie dosyć i dostosowałam się ubio-
rem, by nie zwracać na siebie uwa-
gi i móc się swobodnie poruszać po 
mieście.

Były jednak miejsca, gdzie o is-
lamie się zapominało. Tureckie 
puby i dyskoteki niewiele różnią 
się od naszych. Młodzi Turcy tak 
samo hulają... tańczą, śpiewają i 
piją... a na drugi dzień budzą się 
z kacem ;´). hela

Notatki z Turcji (3)
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KRZYŻÓWKA

Czas płynie. Powoli zlewam się z codziennością, do-
pada mnie częstokroć jakaś depresyjka, jakiś spleenik, 
jakiś weltschmerzik, ale po czasie macham na to ręką, 
bo dzień wzywa do kolejnych obowiązków, przywołu-
je do porządku, bym się nie roztopiła w mdłym senty-
mentalizmie i samoudręczeniu. Literatura mnie ratuje 
– jest punktem zaczepienia.

Świat rzeczywisty „dekadentnieje” coraz poważ-
niej, choć pewnie nie ma o tym najbłahszego pojęcia 
(dla przykładu – proszę przejść o 7.30 przez minipark 
obok szkoły rolniczej w Cz. Cieszynie – to stąd zapew-
ne dorośli biorą przykład, gdy mówią o degeneracji 
dzisiejszej młodzieży, i wcale im się nie dziwię!). Mo-
ralizowanie jest mało skuteczne, można tylko wszyst-
ko transponować na słowa, „usłowiać”, robić z tego 
lepszą lub gorszą literaturę demaskującą ten zmierzch 
kultury, innej rady nie ma. Albo, gdy świat jest przy-
kry, można uciekać w literaturę, tylko że taka uciecz-
ka w druk jest zwodnicza. Jest kryjówką, miejscem, 
gdzie się chowa głowę lub liże swoje (pseudo)rany, jest 
wreszcie ignorowaniem własnej egzystencji, jest egzy-
stencją bierną. Co takiego jest w literaturze, iż o tyle 
przewyższa zwykłe życie? – Literatura miała zastąpić 
w idealnym wymiarze różnorodność życia – przy po-
mocy niej można było połknąć wszystko, nie trując się 
i nie stając się świnią – powiedział Witkiewicz, dosko-
nale stwierdzając ważne, choć nie najważniejsze. To 
zdanie powinni przeczytać szczególnie ci, którzy uwa-
żają, że mole książkowi nie mają żadnej frajdy, „nie 
używają sobie życia”, jak się to prostacko określa. A 
jest całkiem odwrotnie. Czytanie to pochłanianie całe-
go świata w pigułce, to czysta esencja wszystkich ludz-
kich myśli. Ten sam pisarz dodaje: – Ja lubię literaturę, 
bo dla mnie tam jest więcej życia niż w moim własnym. 

Jest ono tam w takiej kondensacji, w jakiej nie znajdę 
go w rzeczywistości nigdy. Za cenę zagęszczenia, płaci 
się nierealnością.

Doskonale – z literatury pompuję w siebie substan-
cje odżywcze dla duszy. Co mam obok siebie – głuszę 
albo paradę truizmów, albo poddawanie się ogłupieniu 
i wydźwiganie owego ogłupienia na szczyty, tworzenie 
nowej filozofii opartej na głupocie jako najwyższym 
źrodle poznania. A w literaturze? Tam jest wszystko, 
tam są ważne pytania, tam świat odarty z codzienno-
ści, która mnie powolutku poddusza. Za bilet do takiej 
utopii płaci się – logicznie – niedopasowaniem do tej 
codzienności, alienacją, gdyż literatura jest nierealna, 
oddzielona od świata rzeczywistego.

A więc czy literatura naprawdę jest taka zbawien-
na? Skoro daje poznanie, ale zarazem „wyciąga czło-
wieka z kontekstu”, w którym się obraca?

Pewna dziewczyna powiedziała do mnie niedaw-
no:

– Tak. Ty czytasz. Pewnie jakieś romansidła!
Przymknęłam powieki, bo prawdopodobnie i tak by 

pomyślała, że „Bracia Karamazow” to jakieś testostero-
nowe bubki z dyskoteki. Ona nie pokochała literatury, 
bo może szuka w książkach przyjemności czysto hedo-
nistycznej, zbrukanej, a nie mądrości i płynącej z niej 
rozkoszy innego typu. Albo sama nie wiem. Ma inny 
sposób na życie – jej sprawa. Wszystkie drogi prowa-
dzą do Rzymu.

Co zrobić, by nie zostać rozpaćkanym przez brutal-
ny, okrutny świat i jego słabostko-skłonnostki? – Nale-
ży sprzedawać odzież, a zachowywać myśli. – powie-
dział amerykański pisarz Thoreau. Aż chciałoby się 
krzyknąć: Do książek! To tam wszystko się zdobywa!  
 eMeRka

Kobiety ubierające się w tzw. nikab, czyli zasłonę całkowicie zakrywającą 
twarz, z otworkami na oczy, są w tureckiej metropolii rzadkością.

Kobiety w Ankarze, zwłaszcza mło-
de, ubierają się zupełnie normalnie 
i nie kryją włosów, niektóre dobie-
rają do nowoczesnych ubrań gu-
stowną chustę. 

Sprzedawanie odzieży a literatura



SOBOTA 4 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień dobry w 
sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 Wia-
domości 8.15 Pod prasą 8.35 Dziesię-
cioro przykazań - opowieści dla dzieci 
9.05 Ziarno 9.35 Siódme niebo 10.20 
Baranek Shaun 10.35 Kuchnia z Okrasą 
- Pstrąg wędzony w beczce 11.00 Staw-
ka większa niż życie 12.00 Hurtownia 
książek 12.20 Podróżnik - Mama Lolo 
13.00 Wiadomości 13.15 Apetyt na mi-
łość 13.45 Sekrety 15.25 Śmiechu war-
te 15.55 Młoda godzina Hannah Monta-
na 16.25 Psi psycholog 17.00 Teleexpress 
17.20 300% normy (teleturniej) 18.05 
Mamy MAMY 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.00 Mistrzostwa Świata - 
Rajd Egiptu 20.15 Casanova (film USA) 
22.15 Mój brat Kain (film USA) 23.55 
Horror w Amityville 2.00 Sztorm na Bał-
tyku (film kopr.). 

� TVP 2 
5.30 Echa Panoramy 6.05 Plecak pełen 
przygód 6.30 Spróbujmy razem 7.00 
Magazyn Ligi Mistrzów 7.30 Poezja łą-
czy ludzi 7.35 M jak miłość (s.) 8.25 Bar-
wy szczęścia (s.) 9.25 Na dobre i na złe 
- Bolesna pamiątka (s.) 10.25 Co gryzie 
Victorię Beckham? 11.15 Quigley na an-
typodach 13.25 Święta wojna - Fotood-
mładzanie 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.35 Złotopolscy (s.) 15.10 Gwiazdy 
tańczą na lodzie 17.05 Duże dzieci 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Tomasz Jachimek kontra Formacja Cha-
telet 20.00 Fort Boyard - Prolog 21.05 
XIV Festiwal Kabaretowy w Koszali-
nie 2008 21.45 Sądny dzień (film USA) 
23.20 Słowo na niedzielę 23.35 Rzym 
0.30 Panorama 0.50 Z dziennika Ellen 
Rimbauer. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lesie 8.00 Bliżej na-
tury 8.45 Bolek, Lolek i inni 9.10 Kore-
spondent TVP o poranku 10.00 Teleno-
wyny 10.56 Serwis kulturalny 11.01 By-
ło, nie minęło 12.00 Sposób na zdrowie 
12.15 Dach nad głową 13.00 Reportaże 
z prawdziwego zdarzenia 14.01 Oblicza 
armii 15.00 Męska przygoda 16.01 Tygo-
dnik Polski 16.45 Aktualności 16.50 Ślą-
ska kronika filmowa 18.00 Aktualności 
18.45 Opowiem wam o pewnej dzielni-
cy 19.10 Patefon Ujka Ericha 19.30 Pora 
na kulturę 20.00 Miejsca przeklęte 21.00 
Zależni niezależni 23.30 Patrol 0.48 By-
ło, nie minęło. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Ka-
pitan Flamingo 6.45 Yin Yang Yo 7.15 
Przygody w siodle 8.15 Hugo (dla dzieci) 
8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Duży 
(film USA) 11.45 Świat według Kiepskich 
(s.) 12.15 Się kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.45 Fabryka Gwiazd Gala 15.45 Ze-
msta frajerów (film USA) 17.45 Agent-
ki 18.50 Wydarzenia 19.30 Ranking 
Gwiazd 20.00 Jak oni śpiewają 22.30 W 
rytmie hip-hopu (film USA) 0.30 Nawie-
dzony dom 2.30 Ale kasa. 

� TVC 1 
6.10 Śpiewanki 6.15 Muminki (s. anim.) 
6.40 Sezamie, baw się razem z nami 7.05 
Tip i Tap (s. anim.) 7.10 Garfield i przy-
jaciele (s. anim.) 8.00 U nas na farmie 
8.15 Nagły pomysł (film szw.) 9.40 Spra-
wy detektywa Partacza 10.10 Czerwo-
ny Kapturek – Prawdziwa historia (film 
anim.) 11.30 M. Šimek i J. Grossmann 
(pr. roz.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z me-
tropolii, Tydzień w regionach 12.35 Auto 
Moto Styl (mag.) 13.05 Królestwo dzikiej 
natury: Legendy świata zwierząt (cykl 
dok.) 13.35 Niewiedza nie usprawiedli-
wia 13.50 Hobby magazyn 14.20 Moda – 
Ekstrawagancja – Maniera (mag.) 14.45 
Oczarowanie (s.) 15.40 Miłość buja w ob-
łokach (film fr.) 17.25 Pogotowie kulinar-
ne (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.05 Etykieta 18.15 Pieskie życie 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 19.00 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Galashow (pr. roz.) 21.30 Co kryje praw-
da (film USA) 23.40 Wiadomości, sport 
23.50 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-

sy na milion 23.55 Daredevil (film USA) 
1.35 Wiktor Wielki (teatr TV). 

� TVC 2 
6.00 Muzeum zegarów 6.10 Czechosło-
wacki tygodnik filmowy 6.20 Stop 6.30 
Wiadomości STV 6.55 Karel Svoboda 
(dok.) 7.50 Panorama 8.30 Cudowna pla-
neta: Galapagos (cykl dok.) 9.20 Piękno 
europejskich wybrzeży 9.25 Magazyn 
folklorystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 
10.10 Muzyczne wędrówki 10.40 An-
tologia czeskiego humoru 11.20 Losy 
gwiazd (cykl dok.) 11.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 12.00 Piątka w Pomarańczy 12.50 
Game Page (mag.) 13.10 Sabotaż (mag.) 
13.40 Christina Aguilera (koncert) 14.35 
Kinobox (mag.) 15.00 Pierwszy chiński 
kosmonauta (dok.) 15.55 Kamera w po-
dróży: Ostatnie dzikie konie (cykl dok.) 
16.50 Steve Lichtag – Przygody oceanów 
(cykl dok.) 17.45 Msza św. 19.00 Kultura.
cz (mag.) 19.25 Anioły 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Zapraszamy do te-
atru: Tłusta świnia (Jihočeské divadlo) 
21.40 Teatr żyje! (mag.) 22.10 Artmix 
(mag.) 23.05 Noc z Andělem 0.35 Mo-
dern Jazz Quartet: 40 lat razem 1.30 Spo-
tkali się... 

� NOVA 
6.10 Leśni koledzy (s. anim.) 6.30 Stuart 
Malutki (s. anim.) 6.55 Batman zwycięz-
ca (s. anim.) 7.20 Spider-Man (s. anim.) 
7.50 Piękni (s.) 8.45 As (lista przeb.) 9.55 
Telemaniak (film USA) 12.00 Dzwońcie 
do TV Nova 12.30 Śmierć w siodle (film 
czes.) 14.00 Bomba zegarowa (film USA-
-kan.) 15.45 Przyjaciel na niepogodę (film 
czes.) 17.10 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 17.45 National Hockey League 
(transmisja meczu) 20.40 Bestiář (film 
czes.) 23.00 Snajper III (film USA) 0.45 
Atak szarańczy (film USA) 2.45 Dzwoń-
cie do TV Nova. 
PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i 
Lopaka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata 
w 80 marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air 
(s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 Salon samo-
chodowy 9.30 M.A.S.H. (s.) 10.05 Fred-
die (s.) 10.35 Helicops (s.) 11.35 Zespół 
Angeli (s.) 12.30 Negocjatorzy (s.) 13.30 
Morderstwa w Midsomer (s.) 15.40 
Premier League Live! 16.00 Sunder-
land AFC – Arsenal FC 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Gruby i chudszy (film USA) 
22.10 Egzekutor (film USA) 0.30 Linia 
uskoku (film USA) 2.10 Zadzwoń do ja-
snowidza.

NIEDZIELA 5 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
5.55 Savannah (s.) 6.40 Prząśniczka 
6.45 Królowa strzela gola 7.00 Transmi-
sja mszy św. z Sanktuarium Bożego Mi-
łosierdzia w Krakowie Łagiewnikach 
8.00 Domisie (s. anim.) 8.25 Klub przy-
jaciół Myszki Miki 8.55 Teleranek 9.25 
High School - Musical 11.05 Annas 11.25 
Tydzień 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Szko-
da gadać 13.35 Wielki napad na pociąg 
15.30 Życie gadów i płazów - Zmienno-
cieplne 16.25 Między mamami 17.00 
Teleexpress 17.20 300% normy (teletur-
niej) 18.05 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd Egip-
tu 20.15 Seks, kasa i kłopoty (film USA) 
21.10 Ranczo (s.) 22.15 W dół kolorowym 
wzgórzem 0.20 Matador (film hiszpań-
ski) 2.00 Wokół wielkiej sceny. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.05 Sto tysięcy bo-
cianów 7.30 M jak miłość (s.) 8.25 Barwy 
szczęścia (s.) 9.30 Doktorologia stosowa-
na - Neurologia 10.00 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat 10.35 Zdumiewająca 
planeta - Zrodzona z ognia 11.30 Makło-
wicz w podróży - Mołdawia 12.05 Czło-
wiek w żelaznej masce (film kopr.) 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopol-
scy (s.) 15.00 Szansa na sukces - Zespół 
Feel 16.00 Na dobre i na złe (s.) 16.55 
Lech Poznań : Legia Warszawa - Ekstra-
klasa 19.05 Nagroda Literacka NIKE Ga-

la 20.05 Czas honoru - Pieczęć Trzeciej 
Rzeszy 21.00 Byliśmy żołnierzami (film 
kopr.) 23.15 Magazyn Ekstraklasy - Szyb-
ka piłka 0.20 Euroexpress 0.30 Panora-
ma 0.45 Ze snu sen - Wojciech Jerzy Has 
1.30 Mystery, Alaska (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.46 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Kto to? co to? 
8.00 Koncert życzeń 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 10.00 Anty-
salon Ziemkiewicza 10.53 Serwis kultu-
ralny 11.00 Miejsca przeklęte 12.02 Tele-
wizja objazdowa 13.00 Teleplotki 14.01 
Pierwszy milion 14.45 Stadion info 16.00 
Sprint przez historię Przemysława Ba-
biarza 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 18.00 Aktualności 20.51 
Młodzież kontra 21.45 Aktualności 21.55 
Hat-trick 22.50 Powołani do walki 23.51 
Miejsca przeklęte 0.20 Sportowa niedzie-
la 1.19 Pierwszy milion. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Sza-
lony Jack, pirat 6.45 Miejskie szkodniki 
7.15 Monster Warriors 7.45 Power Ran-
gers (s.) 8.15 Jak oni śpiewają 10.45 Di-
notopia 12.45 Ojciec panny młodej (film 
USA) 14.45 I kto tu rządzi? 15.15 Piotr 
Bałtroczyk na żywo 16.45 Strzał w 10 (te-
leturniej) 17.45 Rodzina zastępcza plus - 
Moda na przeprowadzki 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 Skaza-
ny na śmierć 21.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.00 Studio Lotto 22.05 
Kości (s.) 23.05 Wallander - Słaby punkt 
(film szwedzki) 1.05 Magazyn sportowy 
3.05 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Rok ma 12 miesię-
cy 6.30 Muminki (s. anim.) 6.50 Gar-
field i przyjaciele (s. anim.) 7.15 Pora-
nek z Dadą (dla dzieci) 7.30 Boisko 7 
(program dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk Humberto 
(s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. dys.) 
13.00 Wiadomości 13.05 Nakręcana 
królewna (bajka) 14.10 Magazyn religij-
ny 14.35 Magazyn chrześcijański 14.50 
Słowo na niedzielę 14.55 Mieszkanie 
do wynajęcia pilnie poszukiwane (film 
czes.) 16.20 Zatonięte losy (cykl dok.) 
16.50 Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 Za-
bytki na sprzedaż (cykl dok.) 17.35 TVC 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Ara-
bela (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Losowa-
nie Sportki i Szansy 20.00 3 plus 1 z Mi-
roslavem Donutilem (pr. roz.) 21.35 168 
godzin (pr. publ.) 22.10 Wiadomości, 
sport 22.20 Losowanie Sportki i Szansy 
22.25 Inspektor Lynley (s.) 23.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
0.00 Huff (s.) 1.00 Śladami proroków i 
patriarchów 1.35 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.20 Wiadomości TVS 6.45 MŚ motocy-
kli 2008 Australia (transmisja) 8.00 Pa-
norama 8.30 Exit 316 8.50 Artmix (mag.) 
9.45 Dziennik lektur 10.00 Świat książek 
(mag.) 10.25 Poszukiwania czasu utra-
conego (pr. cykl.) 10.45 Widokówka z 
Montmartre 11.00 Mity i fakty historii: 
Trafalgar (cykl dok.) 11.55 Paradajs (film 
TV) 13.15 Świat sztuki (cykl dok.) 14.05 
Podstawy 14.30 Dhaulagiri i Makalu za 
jednym zamachem 15.05 Ciągniki 2008 
Most i Zolder 15.15 Złoty kask Pardubi-
ce (transmisja) 17.00 Marzenia o domu 
(film USA) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Viktor Kalabis (dok.) 19.25 Księżyc 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Wieczór na 
temat... Ostrawa 22.00 Na pływalni z M. 
Kaiserem (talk show) 22.25 Klub filmo-
wy: Obietnica (film kopr.) 23.55 Wayne 
Shorter Quartet (koncert) 0.55 Galashow 
2.15 Simpsonowie (s. anim.). 

� NOVA 
6.30 Królestwo surykatek (dok.) 7.00 Le-
śni koledzy (s. anim.) 7.35 Stuart Malut-
ki (s. anim.) 8.05 Nas trzech i pies (film 
czes.) 9.30 Parzysty i nieparzysty (film 
wł.) 11.50 Mały pitawal z dużego miasta 
(s.) 12.55 Hotel marzeń (film niem.) 14.45 
Szkoła Rocka (film USA-niem.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, progno-

za pogody 17.30 Niewiniątka (talk show) 
18.00 Poradnik domowy 18.55 Obywa-
telskie judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Ubez-
pieczalnia Szczęście (s.) 21.20 Odłamki 
(mag.) 21.50 Mr. GS (show) 22.20 Zagu-
bieni (s.) 23.15 24 godziny (s.) 0.10 Klaun 
(film niem.) 1.55 Skazany na śmierć (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Winx Club (s. anim.) 
7.20 Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 
Przyjaciele (s.) 8.00 Stalin (dok.) 9.10 
Świat 2008 (mag.) 9.45 Dowody w zasię-
gu ręki (s.) 10.45 Zgadnij, kim jestem! (pr. 
roz.) 11.50 Receptariusz prima pomysłów 
13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 14.05 
Przygody Forda Fairlane’a (film USA) 
16.15 Potwór (film USA) 18.00 Jak zbudo-
wać marzenie 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Ber nebo neber (kwiz show) 
21.15 Talk show V. Žilkovej 22.05 Spra-
wiedliwość (s.) 23.05 Ognista burza (film 
USA) 0.45 Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 6 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
5.45 Notacje - Andrzej Ociepko 6.00 Ka-
wa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Sekretny świat misia Beniamina (dla 
dzieci) 9.00 Budzik - Ważne sprawy 9.30 
Atlantis High 10.00 Moda na sukces (s.) 
10.50 Wielki świat małych odkrywców 
11.10 Jaka to melodia? - wydanie specjal-
ne 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Oczy lamparta 14.30 
Errata do biografii - Stanisław Grocho-
wiak 15.00 Wiadomości 15.15 Jesteś tym, 
co jesz - Laura Barker 15.45 Pora na dok-
tora 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 18.50 300% normy (teletur-
niej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd 
Egiptu 20.20 Złodziej w sutannie 22.00 
Wydział zabójstw - Nóż 22.35 Drzewo Jo-
zuego (film USA) 0.25 Kojak (s.) 1.20 Er-
rata do biografii - Stanisław Grochowiak 
1.45 Notacje - Adolf Juzwenko. 

� TVP 2 
6.05 W labiryncie 7.05 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 M jak miłość (s.) 11.10 Codzienna 
2 m 3 11.45 Córki McLeoda - Długie po-
żegnanie 12.35 Harry i Hendersonowie - 
Operacja 13.00 Anna Dymna - spotkajmy 
się 13.30 Znaki czasu 14.00 Ever wood 
(s. USA) 14.50 Na dobre i na złe 15.55 
Fort Boyard 16.55 Bulionerzy - Finansi-
sta 17.25 Sierociniec dla słoni 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 Ko-
ło fortuny 19.30 Na wyłączność - Magda-
lena Piekorz 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.35 M jak miłość (s.) 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.40 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.30 Panorama 0.50 Człowiek 
zwany Nikiforem 1.45 Roby Lakatos. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info flesz 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd portali 
internetowych 8.45 TV Katowice poleca 
9.09 Korespondent TVP o poranku 9.55 
Biznes otwarcie dnia 10.12 Gość poranka 
11.08 Serwis kulturalny 11.16 Info dzień 
12.07 Pięć minut dla zdrowia 13.06 Okno 
na Polskę 15.11 Raport z Polski 16.00 Biz-
nes 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktual-
ności 16.50 Kronika miejska - Zawiercie 
17.00 TV Katowice poleca 18.00 Aktual-
ności 18.45 To brzmi... 19.00 Propozycje 
do śląskiej listy przebojów 19.10 Prosto z 
mostu 19.40 Tygodnik regionalny 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 
21.08 Telekurier bliżej ciebie 22.18 Minął 
dzień 22.51 Biznes 0.31 Wokół toru 0.58 
Speedway Ekstraliga. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Poranek z Pol-
sat News 9.00 Miodowe lata - Ukryte ka-
mery 10.00 Rodzina zastępcza plus - Da-
my i huzary 11.00 Sabrina, nastoletnia 

czarownica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Sue Thomas - Słyszące oczy FBI 13.00 
Fabryka Gwiazd 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.40 Miodowe lata 17.30 Fabryka 
Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 Spi-
der-Man (film USA) 22.45 Punisher (film 
kopr.) 0.40 Fala zbrodni - Biznesmen 1.30 
Ale kasa. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Mieszkanie do wynaję-
cia pilnie poszukiwane (film czes.) 10.20 
Wyścig w zdobywaniu kosmosu (cykl 
dok.) 11.10 Tajemnice dzikiej natury 
(cykl dok.) 11.40 Niewiedza nie uspra-
wiedliwia 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Rodzina, szko-
ła i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 14.35 Po-
tyczki Amy (s.) 15.25 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.50 Kwiz dla dzieci 16.15 Ta-
jemnice Toma Wizarda 16.30 Zaczaro-
wane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż 
po... (pr. cykl.) 21.30 Reporterzy TVC 
22.10 Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. 
cykl.) 22.25 Bez granic (film USA) 0.30 
Losowanie Szczęśliwej 10 0.35 Politycz-
ne spektrum 1.05 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 1.30 Córki McLeoda (s.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
9.40 Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 
10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 12.30 Sprawa dla ombudsma-
na 12.45 Tajemnice starego Egiptu (pr. 
cykl.) 13.00 Geografia świata 13.15 The 
Lost Secret (j. ang.) 13.30 Nagły pomysł 
(film szw.) 15.00 Pierwszy chiński ko-
smonauta (dok.) 15.50 Przygody nauki 
i techniki 16.20 Czeski golf amatorski 
2007 16.30 AC Sparta Praha – SK Sla-
via Praha (mag. + transmisja meczu pił-
ki nożnej) 19.25 Wiadomości w języku 
migowym 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Historie.cs 20.55 Wiadomość od 
T. Baťi 21.25 Piękne miasta 21.50 Piękno 
europejskich wybrzeży 22.00 In Treat-
ment (s.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Music-
blok (mag. muz.) 0.10 Fokus TVC24 0.35 
Nocny klub filmowy: Biesy (film fr.) 2.25 
Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dy-
żur (s.) 9.30 Piramida Boga Słońca (film 
kopr.) 11.25 Ulica (s.) 12.15 Lea Parker 
(s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 Wszyscy 
kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 
16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy za-
miar (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Poli-
cja kryminalna Anioł (s.) 21.20 Weekend 
(mag.) 21.55 Dr House (s.) 22.55 Szkoła 
uwodzenia II (film USA) 0.35 Nocny kurs 
(s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.35 Nieustraszony 
(s.) 9.35 Siódme niebo (s.) 10.35 Klinika 
(s.) 11.35 Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Kasia Brzydula (s.) 21.15 Tylko prawda 
(kwiz show) 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Ojciec 
pilnie poszukiwany 0.30 Inwazja (s.) 1.25 
Zadzwoń do jasnowidza. 

program TV
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wall.e (4, 
5, godz. 15.30); Zemsta czerwone-
go barona (4, 5, godz. 17.45); Jaja 
w tropikach (4-6, godz. 20.00); Ex: 
Mroczny rycerz (4, 5, godz. 19.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Złoty 
kompas (4-6, godz. 15.30); Tobruk 
(4-6, godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Mamma Mia! (4, 5, godz. 
17.30); Z archiwum X: Chcę uwie-
rzyć (4, 5, godz. 20.00); Sissi i Yet-
ti (4, 5, godz. 16.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Mumia: Grobowiec cesa-
rza Smoka (4, 5, godz. 17.00); Nie-
bo nad Paryżem (4, 5, godz. 19.30); 
BYSTRZYCA: Bathory (4, 5, godz. 
18.00); JABŁONKÓW: Z archiwum 

X: Chcę uwierzyć (5, godz. 17.00, 
19.30); CIESZYN – Piast: Łowcy 
smoków (4-6, godz. 15.15); Uprowa-
dzona (4-6, godz. 16.45); Serce na 
dłoni (4-6, godz. 18.30, 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Zarząd MK i Klub Ko-
biet zapraszają 6. 10. o godz. 15.00 
na spotkanie klubowe połączone 

z pieczeniem stryków do Domu 
PZKO.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 8. 
10. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
CIERLICKO, STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet oraz Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 9. 10. o godz. 
17.00 do DPŻW na Kościelcu.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Centrum 
zaprasza 11. 10. na wycieczkę do 
Opawy. Zbiórka na dworcu kolejo-
wym w Cz. Cieszynie o godz. 6.30. 
Inf.: Józef Štirba, tel.: 558 736 818 
(późnym wieczorem).
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka 6 zaprasza na spotkanie z cy-
klu Podróże bliskie i dalekie 7. 10. 
o godz. 17.00. Wrażeniami z podró-
ży „Na rowerze przez Ukrainę” po-
dzieli się Dana Zipserová.
CZ. CIESZYN MOSTY – Zaprasza 
11-12. 10. w godz. 9-18 na wysta-
wę pt. „Cztery pory roku” do Domu 
PZKO w Mostach.
LESZNA DOLNA – MK PZKO orga-
nizuje jednodniową wycieczkę pn. 
„Adwentowy Wiedeń” w sobotę 13. 
12. Zgłoszenia przyjmuje do 15. 10. 
i informacje podaje Renata Szkuci-
kowa, nr tel.: 558 335 723, po godz. 
19.00.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 7. 10. o godz. 15.30.
MOSTY k. JABŁONKOWA – Biblio-
teka Miejska zaprasza 6. 10. o godz. 
14.00 na prelekcję Zygmunta Ra-
kowskiego pt. „Peru” do drzewiónki 
na Fojstwiu.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 7. 10. 
o godz. 15.00 do Czytelni.

GŁOSŁOSLudu

informator
SOBOTA 4 PAŹDZIERNIKA 2008

7

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny 
Beata Schönwald,  schonwaldova@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi � chlupova@glosludu.cz � przyczko@glosludu.cz � radlowska@glosludu.cz �
sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

ŻYCZENIA
Nasi Kochani Rodzice

państwo 
MAJA i JANUSZ 

CIOMPOWIE
obchodzą 50. rocznicę 
ślubu. Dużo dalszych 
wspólnych i zdrowych 
lat życzą Tania i Zby-
szek z rodzinami.  RK-199

Tam, gdzie Czantoria się wznosi,
śliczne tam polany są. 
Tam pastuszek w śpiewach głosi,
że do Nydeczanki zjadą się goście.

Dnia 5. 10. Szanowna

pani WANDA SALAMONOWA
obchodzi tam swoją rocznicę uro-
dzin. Kochana Siostro – z tej okazji 
zdrowia, szczęścia, radości, miłości 
i błogosławieństwa Bożego, a naj-
mniej 100 lat jeszcze ciepła rodzin-
nego życzą Ci z całego serca Danu-
sia i Jarek.  GL-584

WSPOMNIENIA

Dziś, 4. 10. 2008 mija 25. rocznica śmierci naszego 
Kochanego Ojca

śp. LEOPOLDA KARPETY
z Karwiny Ląk. Dnia 23. 10. 2008 obchodziłby 100. 
urodziny. W maju minęła 7. rocznica śmierci Jego 
Żony, naszej Kochanej Matki

śp. ZOFII KARPETOWEJ
Z szacunkiem i wdzięcznością wspomina córka 
z rodziną. RK-194

Dnia 5. 10. 2008  mija  10. bolesna rocznica śmierci 
naszego Drogiego 

śp. WŁADYSŁAWA SZTEMONA
z Frysztatu. Z miłością i smutkiem wspominają żona 
i syn Bolesław z rodziną.  RK-200

Dziś mija pierwsza rocznica, kiedy 
nas na zawsze opuściła nasza Ko-
chana Mama, Babcia i Prababcia

śp. ELŻBIETA BRANNA
z Czeskiego Cieszyna. Wszystkich, 
którzy Ją znali i szanowali, prosimy, 
by poświęcili Jej ciche wspomnie-
nie czy modlitwę. Najbliżsi. GL-590

Trudno Cię było pożegnać,
jeszcze trudniej bez Ciebie żyć.

Dnia 6. 10. 2008 mija 1. bolesna 
rocznica tragicznej śmierci nasze-
go Kochanego Syna, Brata i Wnu-
ka

śp. MARKA POLAKA

z Cierlicka. Z żalem, tęsknotą i mi-
łością wspominają oraz o chwilę 
zadumy i modlitwę proszą rodzice, 

siostra Irena z rodziną i dziadkowie. Msza św. 5. 10. 
o godz. 8.30 na Kościelcu.  GL-586

Kto Was zna, ten w dobrym wspomni,
kto kochał, nigdy nie zapomni.

Dziś, 4. 10. 2008 mija pierwsza bo-
lesna rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Mamuśki

śp. ZOFII CHMIEL

z Suchej Średniej. Dnia 6. 2. 2008 
wspomnieliśmy 90. rocznicę uro-
dzin oraz 25. 10. 2008 przypomni-
my sobie 50. rocznicę śmierci Jej 
Męża, naszego Drogiego Ojca

śp. ERNESTA CHMIELA

Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają córka Halina i syn Jan z rodzi-
nami.  RK-190

Konsultant SMS Chat EZO
�  Praca w domu, w systemie 

zmianowym obejmującym 3 – 4 
dyżury w tygodniu

�  Oczekiwana dyspozycyjność 
do pracy na różnych zmianach, 
także w weekendy i święta

� Dostęp do szybkiego łącza
� Sprawne pisanie na klawiaturze
�  Biegła znajomość jęz. czeskiego 

lub słowackiego w piśmie
�  Zainteresowanie tematyką 

ezoteryczną (Tarot, Runy, 
numerologia, itp.)

FIRMA GWARANTUJE SZKOLENIE 
W WARSZAWIE I POKRYWA KOSZTY DO-

JAZDU I NOCLEGU.

CV wraz z listem motywacyjnym prosi-
my przesyłać na adres: 

dciszewska@nm.bauer.pl
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ZG PZKO – Konwent Prezesów od-
będzie się 9. 10. o godz. 16.00 w sali 
Klubu przy ul. Bożka w Cz. Cieszy-
nie, prezentacja od godz. 15.30.

OFERTY
OFERUJĘ kurki 16-17. tyg., Folwarcz-
na, Żuków Dolny, tel.: 731 610 830, 
558 734 202 – dzwonić po połu-
dniu. 

 

AD-124 

KUPIMY DZIAŁKĘ, min. 50 arów, 
Jabłonków aż Czeski Cieszyn + 
bliskie okolice, dobry dojazd. Tel.: 
558 731 153. GL-589

KONCERTY
BYSTRZYCA – Polski Chór Miesza-
ny LKE A. W. zaprasza 5. 10. o godz. 
15.30 na Uroczysty Koncert Jubile-
uszowy z okazji 80-lecia chóru do 
miejscowego kościoła ewangelic-
kiego.

OFERTY PRACY
FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę, prawo jazdy 

grupy C zaletą. Netto zarobek 13-
-20 000 kc. Tel.: 558 731 153. GL-588

CZESKOCIESZYŃSKA FIRMA 
poszukuje kandydatki na miejsce 
sekretarki z dobrą znajomością ję-
zyka polskiego i angielskiego. Kon-
takt tel.: 602 727 638. AD-119

REGIONALNE WYDAWNICTWO 
poszukuje redaktora. Bardzo dobra 
znajomość języka polskiego i cze-
skiego. CV prosimy przesyłać na ad-
res: bondraszek@centrum.cz. AD-123

FIRMA Z KAPITAŁEM ZAGRA-
NICZNYM poszukuje samodzielne-
go projektanta. Warunkiem bardzo 
dobra znajomość jęz. polskiego, 
znajomość jęz. angielskiego mi-
le widziana. Zainteresowanych 
prosimy o kontakt telefoniczny: 
+420 724 907 070 lub e-mail: nacha-
zelova@promikro.cz. GL-561

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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arvato services należy do międzynarodowego koncernu Bertelsmann AG, 
jednego z największych w branży medialnej na czterech kontynentach. Ponad 
31.000 pracowników grupy usługowej, w skład której wchodzi arvato services, zaj-
muje się szybkim i bezpiecznym przepływem informacji oraz dostarczaniem różnego 
rodzaju produktów – od płyt kompaktowych do telefonów komórkowych. Na całym 
świecie obsługujemy ponad 50 milionów klientów w 28 językach.
W związku z dynamicznym rozwojem firmy poszukujemy kandydatów na stanowisko: 

KONSULTANT TELEFONICZNEJ OBSŁUGI KLIENTA 

 nr ref.: ASB/CZSz/09/08
miejsce pracy: SZCZECIN

WYMAGANE KWALIFIKACJE:

� bardzo dobra znajomość języka czeskiego  

� dobra znajomość obsługi komputera
� komunikatywność i umiejętność pracy w grupie
� opanowanie, cierpliwość, odporność na stres
� zaangażowanie w wykonywaną pracę

OFERUJEMY:

� ciekawą prace w międzynarodowym projekcie
� umowę o pracę
� pakiet szkoleń 
� możliwości rozwoju
�  pracę od poniedziałku do niedzieli z elastycznym harmonogramem cza-

su pracy
Zainteresowanych naszą ofertą prosimy o przesłanie listu motywacyjnego oraz CV 
z zaznaczonym numerem referencyjnym.
Uprzejmie informujemy, że odpowiemy tylko wybranym kandydatom, a nadesłanych 
ofert nie zwracamy.
„Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy oraz na umieszczenie podanych przeze mnie danych osobowych w bazie da-
nych kandydatów do pracy firmy Bertelsmann Media Sp. z o.o. z siedz. w Warsza-
wie, Oddział arvato services Polska, ul. Kolejowa 150, 62-064 Plewiska k. Pozna-
nia zgodnie z ustawą z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz.U. 
z 2002 r. Nr 101, poz. 926 ze zm.). Powyższe dane podaję dobrowolnie. Zostałem 
poinformowany o prawie wglądu do swoich danych osobowych i możliwości popra-
wiania ich.”

arvato services

Dział Personalny
pl. Rodła 9, 70-419 Szczecin
tel. (091) 883 70 69
fax (091) 883 70 60, e-mail: personalny.szczecin@arvato.pl

Więcej informacji:

www.arvato.pl, www.bertelsmann.pl
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O przyszłość futbolu w naszym regio-
nie nie musimy się martwić. Młodzi 
piłkarze z polskich podstawówek na 
Zaolziu pokazali, że z talentem i po-
święceniem mogą dojść w swojej ka-
rierze daleko. Dziewiąta edycja Me-
moriału Alojzego Adamca była tego 
dobitnym dowodem. W czwartko-
wym turnieju piłki nożnej uczniów 
klas 6-9 triumfowała na Brandysie 
w Czeskim Cieszynie reprezentacja 
PSP Jabłonków, a konkretnie druży-
na „A” tej szkoły, powtarzając swój 
sukces z zeszłego roku.

W tym roku turniej przeniesio-
no do Czeskiego Cieszyna i, jak się 
okazało, był to strzał w dziesiątkę. 
Do memoriału zgłosiło się dziesięć 
drużyn podzielonych na dwie gru-
py. Grupa A (Jabłonków A, Trzyniec 
I, Wędrynia, Bystrzyca, Gnojnik) za-
liczyła swoje spotkania na boisku 
przy ul. Ostrawskiej, grupa B (Kar-
wina, Cz. Cieszyn, Jabłonków B, Su-
cha Górna, Mosty) miała swoją ba-
zę na Brandysie. Po dwie najlepsze 
ekipy z każdej z grup awansowały 
do fazy pucharowej, którą rozegra-
no już wyłącznie na boisku obok re-
stauracji Brandys. O sprawny prze-

bieg turnieju zatroszczyli się wzoro-
wo organizatorzy z Macierzy Szkol-
nej w RC, wspomagani przez gości 
z Beskidu Śląskiego. Sędziami za-
wodów byli panowie: Otto Karch, 
Karol Proboszcz i Václav Kantor.

Dobry poziom miały już same 

mecze grupowe, ale największe 
emocje towarzyszyły pojedynkom 
o medale. W fazie grupowej zazna-
czyła się jeszcze różnica wiekowa 
poszczególnych piłkarzy. Sucha 
Górna chociażby dysponowała bar-
dzo dobrze wyszkolonymi technicz-
nie chłopcami, ale w pojedynku ze 
starszymi od siebie piłkarzami z 
Karwiny i Czeskiego Cieszyna byli 
bez szans. W półfinałach, w których 
Jabłonków pokonał Czeski Cieszyn 
a Trzyniec I reprezentację Karwiny, 
mecze były już wyrównane. Poziom 
spotkań na Brandysie przerósł zaś 
najśmielsze oczekiwania. – Jestem 
pod dużym wrażeniem, chłopcy za-
grali naprawdę świetnie – powie-
dział „Głosowi” Dušan Zbončák, 
łowca młodych talentów, na co 
dzień trener piłkarzy KS Bystrzyca. 
Skądinąd ta młoda generacja świet-
nie radzi sobie także w swoich ma-
cierzystych klubach – w Karwinie, 
Jabłonkowie, Trzyńcu, Czeskim Cie-
szynie, jak również w Baniku Ostra-
wa. Zadowolony z przebiegu turnie-

ju był też Jan Branny – prezes Ma-
cierzy Szkolnej w RC, tradycyjnego 
organizatora memoriału. – Wszyscy 
zasłużyli na oklaski, bo futbol był z 
najwyższej półki – skomentował za-
ciętą rywalizację o medale J. Bran-
ny, którego spotkał też zaszczyt de-
korowania najlepszych. W finale Ja-
błonków pokonał 3:0 Trzyniec I, w 

meczu o 3. miejsce Czeski Cieszyn 
uporał się z Karwiną 5:2. Indywi-
dualne wyróżnienia przyznano Ja-
kubowi Bizoniowi z Karwiny (naj-
lepszy strzelec turnieju), Dawido-
wi Martynkowi z Jabłonkowa (naj-
lepszy gracz) i Łukaszowi Bubie z 
Trzyńca I (najlepszy bramkarz).

JANUSZ BITTMAR
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Futbol z najwyższej półki

Gracze Banika Ostrawa odpadli z 
rywalizacji w Pucharze UEFA, re-
misując w rewanżowym meczu 
ze Spartakiem Moskwa 1:1. Przed 
dwoma tygodniami na Bazalach 
ze zwycięstwa 1:0 radowali się pił-
karze Spartaka i to oni awansowa-
li do fazy grupowej. Z dwójki pol-
skich klubów w I rundzie sukces 
odnieśli gracze Lecha Poznań. „Ko-
lejorz” wyeliminował Austrię Wie-
deń (1:2, 4:2) i jako jedyny polski 
zespół utrzymał się w pucharowej 
Europie. Do fazy grupowej nie uda-
ło się przebić Wiśle Kraków. Mistrz 

Polski dwa tygodnie temu przegrał 
na wyjeździe 1:2 z Tottenham Hot-
spur, a w rewanżu w Krakowie zre-
misował 1:1, tracąc bramkę po sa-
mobóju Głowackiego. Losowanie 
fazy grupowej odbędzie się w naj-
bliższy wtorek.

SPARTAK MOSKWA
BANIK OSTRAWA

1:1
(1:1)

Bramki: 4. Baženow – 33. Otep-
ka. Sędziował Asumaa (Fin.). W. 
18 000. Ostrawa: Vašek – Řezník 
(83. Lička), Neuwirth, Bolf, Tchuř 

– Marek, Galásek, Otepka, Mičo-
la (83. Lukeš) – Svěrkoš, Střihavka 
(56. Zeher). Jednej bramki zabra-
kło Banikowi do tego, by wyelimi-
nować Spartak. Po błędzie Bolfa 
na 1:0 trafił już w 4. minucie Baže-
now, ale Otepka z kontry wyrównał 
do przerwy na 1:1. Ostrawianie w II 
połowie trzykrotnie huknęli w po-
przeczkę – kolejno Mičola, Marek 
i Svěrkoš. Ten ostatni w końców-
ce meczu, kiedy to przy rzucie roż-
nym w polu karnym Spartaka by-
li wszyscy ostrawianie, włącznie z 
bramkarzem Vaškiem. – Zabrakło 
nam szczęścia, ale i koncentracji 
na wstępie meczu – skomentował 
mecz trener Ostrawy Karel Večeřa. 
– Spartak dobrze ustawił swoje słup-
ki i poprzeczki.

LECH POZNAŃ
AUSTRIA WIEDEŃ

4:2
(2:1)

Bramki: 10. Rengifo, 85. Peszko, 98. 
Lewandowski, 120. Murawski – 62. 
Acimović, 100. Hattenberger. Zło-
tego gola w dramatycznym meczu 
zdobył Rafał Murawski. Lech był 
przez całe spotkanie lepszym ze-
społem i awansował zasłużenie.

WISŁA KRAKÓW
TOTTENHAM

1:1
(0:0)

Bramki: 84. Paweł Brożek - 58. sa-
mob. Głowacki. (jb)

� PIŁKA NOŻNA – 1. LIGA: Ostra-
wa – Liberec (poniedziałek, 20.00). 
II LIGA: Karwina – Witkowice (s, 
16.00). DYWIZJA: W. Międzyrzecze 
– Hawierzów (n, 15.30). MISTRZO-
STWA WOJEWÓDZTWA: Cz. Cie-
szyn – Wracimów, Petrzkowice – 
Bogumin (s, 15.30), Olbrachcice – P. 
Polom, Bohuslawice – L. Piotrowi-
ce (n, 15.30). I A KLASA: Stonawa 
– Raszkowice, Sucha G. – Bystrzy-
ca, Dziećmorowice – St. Miasto, 
Czeladna – Śmiłowice, Przybor – 
Lutynia D. (s, 15.30). I B KLASA: Sj 
Pietwałd – Dobra, Oldrzychowice 
– Jabłonków, Wędrynia – I. Piotro-
wice, Gnojnik – Niebory, Zabłocie 
– Sedliszcze, Mosty – Nydek, Daty-
nie D. – Gródek (s, 15.30). MP KAR-
WIŃSKIEGO: Żuków G. – Dąbrowa, 
Cierlicko – V. Bogumin, Domasła-
wice – Hawierzów B, B. Rychwałd 
– Sj Rychwałd, F. Orłowa – Bogu-
min B, TJ Pietwałd – Sn Orłowa (s, 
15.30), Wierzniowice – L. Piotrowi-
ce B, G. Błędowice – Łąki, ČSAD 
Hawierzów – Karwina B (n, 15.30). 
MP FRYDEK-MISTEK: Noszowice 
– Bukowiec, Piosek – Ostrawica (n, 
15.30). RP FRYDEK-MISTEK: Jano-
wice B – Milików, Śmiłowice B – 
Nawsie (s, 15.30).
� PIŁKA RĘCZNA – ekstraliga: 
Karwina – Preszów (n, 10.30).
� HOKEJ – II liga: Orłowa – Žďár 
n. S. (n, 17.00).  (jb)

Finałowy mecz pomiędzy Jabłonkowem a Trzyńcem I.

NASZA OFERTA

Pomocnik Tomáš Galásek w pojedynku z Brazylijczykiem Mozartem.
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Mecz w grupie B: Jabłonków – Gnojnik. Przy piłce najlepszy piłkarz tego-
rocznej edycji Memoriału Alojzego Adamca, Dawid Martynek.

Spotkanie o 3. miejsce: Karwina – 
Czeski Cieszyn.

Zwycięska drużyna Jabłonkowa „A” wraz z zespołem „B”.
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� MECZ SLAVII ORŁOWA 
Z FRENSZTATEM PRZEŁOŻONY. 
Dzisiejszy mecz w piłkarskiej Dywi-
zji E pomiędzy Orłową a Frenszta-
tem pod Radhoszczem przełożony 
został na termin zastępczy. Powo-
dem jest grasująca grypa w ekipie 
przyjezdnych.
� FINAŁ STRZELECKIEJ LIGI F-M 
(pistolet sportowy 5+30): 1. Jan Wa-
lica (Olza Trzyniec) 842 pkt., 2. Jan 
Václavík 818, 3. A. Przyhoda 809 
pkt. Jan Walica z Trzyńca zgroma-
dził w siedmiu tegorocznych star-
tach najwięcej punktów. (jb)

Puchar dla 
Tadeusza Guziura
W Hawierzowie Błędowicach odbył 
się tradycyjny turniej w tenisie sto-
łowym, zorganizowany przez MK 
PZKO przy współudziale Beskidu 
Śląskiego.

Turniej młodzieżowy – kl. 6: 1. 
Z. Palašek, 2. J. Heczko, 3. K. Tomo-
szuk; kl. 8-9: 1. D. Mrózek, 2. Z. Gru-
dziński, 3. M. Biłko. Turniej senio-
rów – do lat 50: 1. S. Jastrzębski, 2. 
P. Chroboczek, 3. S. Monczka; po-
nad 50 lat: 1. T. Guziur, 2. E. Kru-
pa, 3. P. Niedoba. W finale o puchar 
przechodni Memoriału Jasia Nie-
rostka triumfował Tadeusz Guziur 
ze Skrzeczonia, pokonując Stanisła-
wa Jastrzębskiego z Błędowic.  (jb)

CO SŁYCHAĆ   ? PUCHAR UEFA: Zabrakło jednej bramki


